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“Valdžia žmonių, žmonėm ir • 
per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės”.
—A4RAHAM LINCOLN.

KAINA TRYS CENTAI.

kmpįena- m pjazių Orlaiviu Bombardavo Anglijos Karo Laivus
Kai nėra pagrindo 
Sovietų jėga 
Paleiskit kalinius

Chicagos lietuvių kunigų 
“Draugas” apskailęs kuriam, 
kiek ir kokios tautybės žmonių 
Sovietų Sąjungos valdiškam or
gane yra, sako: “Iš 556 pačių 
svarbiausių valdininkų 457 žy
dai.”

Dėl los skaitlinės “Draugas” 
labai susimarkalino ir padarė 
dar markatnesnę išvadą. Tas 
skaičius žydų esą valdo didžiulę 
rusų tautą. * .

Bet mes galim “Draugui” pa
rodyt dar markatnesnį dalyką, 
būtent, kad tik “13 žydų—Kris
lus su 12 apaštalų—valdo penkis 
syk liek žmonių, kiek visa rusų

Nėra Vilties Išgelbėti IVokietija Prisijungia 
71 Užgriūtų Kasyklose Italiją Taikai arjKarui 
Mannerly _ _ _ _ _ _ _ _
du mirė nuo gaso nuodų Stengiasi Gauti Sovietų Pritarimo Reika-
BANDYDAMI KITUS " -----
PASIEKTI.

St. Clairsville, Ohio, 
- Iš 200 ekspliozijos

tauta išneša.” O “Draugas” dėl Ekspliozija 
to nieko nesako. Grove kasvkk

kovo 18. 
užgriūtų 

mainierių 100 išimta per šafto 
skylę. Du mirė nuo gaso nuodų, 
kitus gelbėdami. 71 angliakasys 
tebėra užgriūti ir, sakoma, nėra 
vilties juos pasiekti.

Nežiūrint to vis dar dedama 
pastangos atkasti užgriūtus.

i įvyko Willow 
, Grove kasykloj, kuri yra savas-

lavimui “Taikiu Budu” Rišti 
Kolonijų Klausimą,

Brennero, Italija, kovo 18. — 
Čionai piijitrečios valandos kon- 
feravo Hitleris su Mussoliniu.-

Vokietija stengiasi pilnai savo 
pusėn gauti Italiją. Hitleris, ma
noma, siūlęs Mussoliniui reika
lauti dalies Suez Kanalo valdy
me, o Vokietija remtų tą reika
lavimą, su ta sąlyga, kad ji gau
tų teise savo laivams kelią ka-

“Naujienos” užsigeidė įtikinti 
svietą, kad Sovietų Sąjunga bu
vus priversta taikytis su suo
miais ir štai dėlko:

“Rusijoj baisus badas, žmo
nės ilgiausiom eilėm stovi prie 
krautuvių ir nusipirkt nieko ne
gali. Tuo suomiai pasinaudoda
mi pasiūlė rusam taiką, o rusai, 
žinodami, kad kariauti ilgiau ne
gali, pasiūlymą priėmė.”

Sulig “Naujienų” išvadžioji
mu, rusai taikėsi kaip suomių 
buvo pasiūlyta. Tai išeina, kad 
suomiai patys Sovietam pasiūlė 
Viborgą ir tas žemes, kurias rau
donarmiečiai dabar užima.

Ekspliozijos priežastis, mano
ma, buvo gasai ar anglies dul
kių užsidegimas. Vienaip ar ki
taip, bus kaltė ir stokos saugu-* 
mo. Kasykla iki šiol laikyta esant 
visai saugia nuo ekspliozijos, bet 
pasirodė nesaugia.

Susitarę vieningai laikytis Vo
kietija su Italija, pirmiau reikl
iausią taikos, kad konferencijų 
budu.butų rišama kolonijų klau
simas, o jei Anglija ir Francija 
tam priešinsis, tuomet abi išvien

Risto Ryti, Suomijos pre- 
mieras ir delegacijos taikai 
pasirašyti galva. Jis jau su
gryžo iš Maskvos. Dabar ten 
yra lik komisija baigti 
smulkmenų rubežiams.

GRĄSINA DAUG.

Londonas. - Vokietijos radio 
paskelbė, jog Vokietija pasiruo
šus prie daugiau bombardavimų 
Anglijos karo laivų.

Stengiamasi gauti ir SSSR lai-' 
ka bent reikalavimui taikos.

Welles Misija.

Meksika Mini Sukaktį
Aliejaus Industrijos 
Konfiskavimo

Atakos Paaštrino Artė
jantį Ministerijoj Krizį

Francijos Ministerijoj Irgi Busią Permainų 
Bėgyje Savaitės; Spauda Dideliai 

Yra Nepatenkinta

Kada žmonės netenka idėjinio 
pagrindo, kada-jųjų visus argu
mentus išnešioja vėjai, jie grie
biasi bjauriausių priemonių, 
nors jos butų šlykščios ir pai
kos. Žinoma, ne visi žmonės taip 
daro.

Bet yra žmonių, kurių pažiū
ras alsikeitusios sąlygos nevei
kia. Prie lokių elementų reikia 
priskailyti “Draugo” ir “Naujie
nų” žmones.

Meksikos Miestas, kovo 18. — 
Apie 10(1,000 darbininkų dalyva
vo demonstracijoj antros meti
nės sukakties konfiskavimo alie
jaus iš privačių firmų Anglijos 
ir Amerikos.

Prieš nacionalį pa loci ų para
dą peržvelgė Darbo Konfedera
cijos sekretorius Lombardo To
ledano. Su juo buvo generolas 
Jare, prezidento sekretorius 
Lenero.

Tuo tarpu Amerikos specialia 
ambasadorius Sumner Welles 
tarėsi Italijoj su Vokietijos ir 
Italijos užsienio ministeriais. 
taipgi buvęs pas popiežių.

Kokia jo misija? Jis renkąs 
faktus apie Europos padėtį, bet ( 
manoma jis turįs ką bendro su 
tom Vokiečių ir italų konferen
cijom.

(Brenner Pass — perėjimas 
per Alpų kalnus — seniau buvo 
Austrijos ir Italijos rubežius. Tai 
vienatinis lengvas perėjimas per 
tuos kalnus. Per čionai teutonai 
perėjo Rymą užkariauti).

NORI SOVIETŲ PRITARIMO.

Berlynas, kovo 18. — Hitleris 
gavęs Mussolinio užtikrinimą, 
kad Italija laikysis su Vokie
tija, net jei ir'kariauti reiklų.

Hitleris taipgi “įtikinęs” 
Mussolini, kad Italija turi tuo-j 
jau padaryti prekybos sutartį j 
su Sovietais ir abelnai gerinti 
santikius.

Vokietija organizuoja laikos j 
reikalavimą, kuriam reikalin-
ga Sovietu pritarimas. p . n i isovietai Nori Prekybos su

Užsienio reikalų minisleris I Skandinavu Šalimis 
von Ribbentrop tuojau pasima- 
tvs su SSSR premiėru ir užsie
nio reikalų ministerių, jei Mo- Stockholm, kovo 18. - - Gauta 
lotovas neatvyks į Berlyną, I dovinių, jog Sovietų valdžia no- 
Ribbentropas vyks Maskvon.

Italija jau Rovės siuntus tū
las karo reikmenis Francijai ir 
Anglijai. Ji aiškiai persimeta 
Vokietijos pusėn.

ii konferencijos su Švedija ir 
Norvegija padarymui prekybi-

A.
NORI AMERIKOS PARAMOS.

Rooseveltų 35 Metų 
Ženybos Sukaktis 
Buvo Sekmatfienį

Vienas švedų laikraštis reiš
kia baimės, kad Sovietai gali pa- 

j reikalauti laisvų prieplaukų iš 
tų šalių, l»ct Maskvoje tas reika
lavimas nekeliamas.

Washington, kovo 
18.—Vakar sukako 
35 metai preziden
to ir Mrs. Roosevel- 
lienės ženybinio 
gyvenimo. Prezi
dento žmona su- ,
gryžus iš prakalbų maršruto/bel 
nekelta jokio specialaus paminė
jimo šios sukakties.

Ruošias prie Labai
Didelių Balsavimų
Unijos Klausimo

Hitleris matėsi su Mussoliniu 
prie Vokietijos ir Italijos rube- 
žiaus. Apie ką jiedu kalbėjo, aiš
kių davinių dar nėra. Bet Angli
jos ir Francijos valdžios leidžia 
komunikatus ir šaukia, kad tai
kos nebus.

Tai lyg atrodytų, kad tie dik
tatoriai tarėsi apie taiką, o kad 
Anglijos ir Francijos imperialis
tams taika dabar labai nepagei
daujama, tai visiems žinoma.

ITALIJOS ORLAIVIS
ATSIMUŠĖ f VULKANĄ.

Rymas. — Lipa r i Salose orlai
vis atsimušė į vulkaną Strobloli 
ir nukrito į slėnį. I I asmenų už
mušta — 10 pasažierių ir 4 įgu
los.

Paryžius. - Sumner Welles 
laikysiąs dar vieną konferenciją 
su Mussoliniu. Francuzai aiški
na tai Italijos pastangomis gauti 
prezidento Roosevello pritarimą 
savo “taikos ofensyvui.”

Francijos ir Anglijos valdžios 
tam esą priešingos ir nenori apie 
taiką kalbėti.

Francijos Valdžia 
Labai Bijo Armėnų 
Judėjimo Syrijoj

Detroit, Mich., kovo 18. — 
• National Labor Relations 
į Board nuskyrė 125,000 General 
Motors darbininkų unijos bal
savimo dieną balandžio 17.

Visos tos kompanijos Įmo
nės nevien Detroite, bet visur' 
kitur tą dieną balsuos, kokios 
unijos jie nori, kad juos atsto-

Londonas, kovo 18. — Ketu
riolika Vokietijos bombonešių 
net valandą ir 25 minules bom
bardavo Anglijos karo laivus 
Scapa laivyno bazėj.

Pats didžiausias karo laivas 
Hood. 12,100 tonų, apdaužytas, 
taipgi pažeista ir kitas laivas.

(Berlyno pranešimas sako, vo
kiečiai užklupę anglus bevalgant 
dėlto lengviau galėjo bombar
duoti iki anglų orlaiviai pakilo).

šis bombardaviihas paaštrino 
vyriusybei kritiką, padidino nc-

I pasitenkinimą žmonėse, kad An- 
i glijos oro laivynas neveikia, kuo
met vokiečiai teikia smūgį po 
smūgio.

Tatai gal pagreitins krizį 
Chamberlaino ministerijoj.

Anglijos spauda reikalauja 
akcijos.

Oro nrnisterija informavo 
parlamentą, kad Anglijos aviaci
ja atakavus Vokietijos bazes, bet 
tas nesušvehiino parlamente 
opoziciją. Tas faktas, kad iš 11 
vokiečių bombanešių, lik vienas 
nušautas, kuomet, .v,eik. pus- į
antros valandos bombardavo 
Anglijos laivus, sukvič pasipikii-j Pabaltijos Kraštai 
nimo oro ministerija ir nepasi-1 r* . • . • 
tenkinimo Anglijos aviacija.

Vokiečių orlaiviai ųūnietė 
daugiau 1(H) bombų ant Angli-

VOKIEČIŲ DAVINIAI.

Berlynas. — 12,100 tonų An
glijos karo laivas Hood ir po 
32,000 tonų kreizeriai Renown 
ir Repulse buvo Scapa bazėj kai 
vokiečių orlaiviai bombardavo

Paryžius, kovo 18. — Už sa
vaitės laiko bus permainų ini- 
n'slerijoj. augant žmonių nepa
sitenkinimui karo vedimu.

Slaptoj premjero su senato
riais sesijoj, 00 senatorių susi
laikymas balsavimo užgyrime 
vyriausybės politikos, verčia 
premjerą ką nors daryli su mi
nisterija.

Prie pabloginimo padėties pri
sidėjo žinios, kad Hitleris vėl 
pasiviliojo Musolinį, taipgi, kad 
Vokietijos orlaiviai bombarda
vo Scapa įlankoj Anglijos karo

Francijos spauda šaukia už 
smarkesnį karą, nes kitaip įtaka 
tarp neutralių šalių visai nupuls, 
matant alianlų bejėgę.

Tai pirmas taip didelis bom
bardavimas iš oro.

Pirmiaus Scapa baze atakuota 
Į spalių 17 d.

17 LENKŲ PROFESORIŲ 
į MIRĖ KEMPĖSE.

Iki praeito vasario vidurio ir Paryžius. — Krakovo Univer- 
Mussolinis ir Chamberlain, Da- ritėto 17 profesorių išmirę \o- 
ladier ir Švedijos valdžia sinar-' kietijos koncentracijos kempėse, 
kiai šukavo prieš Sovietų Sąjun-1 bėgiu trijų mėnesių, taip 
gą, o Rooseveltas vienus jų drą-Pen^U daviniai, 
sino kursiančiom prakalbom, o 
kitus paskolom.

Bet kai Raudonoji Armija su
triuškino “Mannerheiino” tvir
tovių liniją, visi užsidarė armo
nikas ir kaip vienu balsu pradė
jo “graudžius verksmus” ra
liuoti.

Iki praeito vasario vidurio ir

Smerkia Anglijos ir 
Francijos Karo Kur
stymą Balkanuose

sako

GAISRAS PADARĖ 
DIDELIŲ NUOSTOLIŲ

Bet dar graudesnių verksmų 
bus Londone ir Paryžiuj. “Man- 
nerheimo” tvirtovių susmuki
mas diskreditavo mažų tautų 
akyse Angliją ir Franci ją. Juk 
tik dėlto Balkanų šalys nusisu
ka nuo Anglijos ir dėlto Turkija 
vėl gerina santykius su Sovietais.

Newark, N. J.—Gaisras sunai
kino Jackson-Perkins Nursery 
Co. įmonę, padarydamas puse 
mfliono dolerių nuostolių.

Maskva, kovo 18. — Sdvietų 
laikraštis “Izvestija” rašą jog 
Anglijos ir Francijos vyriausy
bės zuja Balkanuose, steigiasi 
diplomatiniai savo politiku pra
vesti, taipgi koncentruoja Armi
jas Artimuose Rytuose, o tai grę- 
sia karo pavojus toj srilyj, tai 
kurstymas karo ugnies ten.

Tie žygiai taikomi nevien'prie^ 
Vokietiją, bet ir prieš Italiją, sa
ko kitas Maskvos laikraštis.

Ankara, kovo 18. — Turkai 
sako, Francijos valdžia labai su
sirūpinus armėnų judėjimu Sy
rijoj, Labanone ir Aleksandrc- 
toj. Armėnai turį kelioliką re
voliucinių komitetų, kurie vei
kia prieš valdžią.

Jie gauna inspiracijas iš So
vietų Armėnijos, kuri netaip toli 
nuo jų.

Mat, neskaitlingas būrelis at- 
simetusių nuo UAW unijos ir 
prisidėjusių prie ADF, spiriasi, 
kad ta unija irgi turinti teisę 
darbininkus atstovauti.

Balsavimas išspręs tai.

Francijos Valdžia 
Teis 44 Komunistus, 
Parlamento Narius

LENGVA NUVYKTI, 
KAS KITA SUGRYŽTI

VENGRIJOS PREMIERAS 
PAS MUSSOLINI.

Patvirtina Savo Ne
utrali Nusistatymą

Didžiausia Vokiečių
Ataka Atmušta, 
Giriasi Prancūzai

Bedarbiu Jau Yra 
Apie 12,000,000 ir 
Skaičius Didėja
REIKALINGA DAUGIAU 
SKIRTI WPA DARBAMS 
IR ŠALPOMS.

Lietuvos konsulai ir pasiunti
nys Žadeikis kartas nuo karto ! 
praneša spaudoj kiek ir kurios . 
kolonijos Amerikos lietuviai esą 
sudėję Vilniaus žmonių šelpimui 
arba visos Lietuvos rėmimui.

Išlikro, kai kurių kolonijų lie
tuviai labai stambias sudeda au
kas. Bet jei Lietuvoje butų de

Evanston, Ill. ■— Tėvai Wm. 
Mock naujo liuosnorio, sausio 
mėnesį išvažiavusio Suomijon, 
prašo valdžios, kad padėtų su
rasti sūnų, kuris negryžta iš 
Suomijos ir nieko apie jį nesi- 

I girdi.

Budapeštas. — Po Hitlerio su 
Mussoliniu pasimatymo nusi
skubino Italijon Vengrijos pre
mieres Paul Teleky. Vengrai ma
tomai bijo, kad Hitleriui su Mus
soliniu susitarus dėl bendros po
litikos, Vengrijai bus prastai.

Paryžius, kovo 18. — Karinis 
franeuzų štabas praneša, kad 
vokiečiai darę atakas didžiau
sias visų nuo pat karo pradžios, 
bet francuzai jas atmušę.

Francuzai naudoja kanuoles 
ir kulkosvaidžius. Vokiečių pa
truliai atsitraukę “su 
m iais nuostoliais”.

Mūšiai įvykę Vosges 
srityje.

nuož-

kalnų

mokratinė santvarka, jeigu ten 
kalėjimuose nepudytų šimtus 
politinių kalinių, aukos nepaly
ginamai butų stambesnės.

H. Jagminas.

SUĖMĖ LAIŠKUS NUO 
JAPONŲ LAIVO.

Copenhagen, kovo 18. — Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos užsie
nio ministerių konferencija Ry- 
;oj išleido pareiškimą, kuriame 
>abrėžiama “tvirtą nusistatymą 
Paballijos kraštų laikytis nuo 
ginkluoto konflikto.”

šiuo tarpu yra tik vienas karo 
frontas — Vokietijos su Anglija 
ir Francija. Matomai konferen- 
:ija ir luti omeny laikytis ?huo 
jio ginkluoto konflikto.

Leningrado ir Viborgo
Susisiekimas Atsteigtas

Maskva, kovo 18. — Gelžke- 
lių susisiekimas tarp Leningra
do ir Viborgo jau atsteigtas, 
taipgi Viborgas baigiamas išva
lyti; sanitariniai ekspertai sako,

Washington, kovo 18. — Pra
džioje šių metų bedarbių skai
čius paduotas sekamai:

National Industrial Conference 
Board apskaičiavimu 9,300,000. . .

Amerikos Darbo Federacijos i į dieną kitą bus sutaisyta švie- 
skaitlinės—10,200,000. ' " .........

CIO skaitlinės—12,000,000.
Federates valdžios ekonomis

tų apskaičiavimu — 10,500,000.
Jeigu imtum ir mažiausią 

skaitlinę, bedarbių skaičius sie
kė arti 10,000,000. Dar blogiau, 
kad bedarbė didėja. Visi tie ap-

i skaičiavimai rodi), kad 1939 me- 
gręsjtanti *ais buvo gerokai mažiau bedar- 

..... >.vo WHUO...V, vyriau
sybe naudojasi karo stovio pa- j 
tvarkymais. Juos teis milita- i 
rinis tribunolas.

Paryžius, kovo 19. — šian
dien- prasidėjo byla 14 buvusių 
parlamento narių komunistų. 
Buvo manyta teisti juos prie 
uždarų durų, bet dabar skel
biama, kad teismas bus atvi-

sos, telefono linijos.
Inžinieriai ir technikai dirba 

dieną ir naktį vėl miestą atsta-

Daladicro valdžia nori per
statyti juos esant suokalbinin
kais prieš Francijos vyriausy-1 
bę. Devyniems jų giwinnfi I 
mirties bausmė, mat,

SSSR Užminuoja Prieplaukas 
Juodose Mariose

Tokio. — Anglijos autoritetai 
paėmė 12 maišų laiškų nuo Ja
ponijos laivo Fušimi Maru Sin- 

1 gapore.

Ankara, kovo 18. — Sovietų 
Sąjunga tvirtina apsigynimą 
nuo Turkijos pasienio ir Juo
dose Mariose. Batum prieplau
ka užminuota.

Turkija sako nekariaus prieš 
Sovietus, bet Anglija ir Franci
ja gali ją panaudoti savo sieki
niams.

DAHL SUGRYŽO Iš ISPANI
JOS, BUVO FAŠISTŲ 
NELAISVĖJ.

I'inų karininkai, išeidami iš 
miesto nurodė kur yra minos, 
kad apsisaugoti jų sprogimo.

Sen. Murray, iš Montana, rei- 
kalauja, kad prez. Rooseveltas 
rekomenduotų daugiau, negu jo 
biudžete nusakyta $1,000,000,- 
000 WPA darbams.

New York, kovo 18. — Harold 
E. Dahl, liuosnoris lakūnas, ka
riavęs už Ispanijos respubliką ir 
patekęs gen. Franco nelaisvėn, 
pagalios sugryžo.

Dahl buvo pasmerktas iftiriop, 
bet mirties bausmė jam dovano
ta. Jis tačiaus laikytas nelaisvėj 
iki dabar.

JAPONIJA NORI 
PREKYBOS SUTARTIES 
SU MEKSIKA

ILGOS LINIJOS MOTERŲ 
PRIE MĖSOS SANKROVŲ.

Londonas. — Kiek seniau An
glijos spauda guodžia! rašę apie 
Vokietijos moterų ilgas lipijąs 
prie krautuvių maisto pirktis. 
Dabar tas pats yra Anglijoj,

Viso bloko ilgio moterų lini
jos nustoję prie mėsos krautu
vių.

25 ŽMONĖS ?UVO SNIEGU 
UŽSPAUDUS TRAUKINI.

Meksikos Miestas. — Valdžia 
pasiuntė prekybos komisiją Ja- 
ponijon tartis sudarymui pre
kybinės, sutarties. ,

Japonai norį daryti indėlius 
Meksikos industrijom

Belgradas. — 25 žmonės už
mušta ir 70 sužeista, kai sniegas 
slysdamas nuo kalnų pagavo 
traukinį siauroj tarpkalnėj ir 
nustūmė vienų vagoną į Kulpa 
upę. Kiti vagonai aplamdyta.

1
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Nervuojasi
Sovietų pergalė Finland!joje smarkiai 

supurtė politinę situaciją Europoje. Tos 
pergalės pasekmės gali būti labai didelės.

Iš Paryžiaus praneša, kad ten laukiama 
permainų valdžioje. Matyt, kad aukštose 
sferose didelis nervų Įtempimas. Dar di
desnis nervų Įtempimas Anglijoje. Nega
lima sakyti, kad Anglijos viršūnes butų 
apėmusi panika, bet padėtis nepaprastai 
opi. Chamberlaino valdžia labai išsigan
dusi, kad Hitleris konferuoja su Musso- 
liniu. Sakoma, kad Roosevelto specialis 
ambasadorius Sumner Welles turįs savo 
kišeniuj Hitlerio taikos sąlygas.

Dar daugiau. Londonas labai susiner
vavo dėl gandų, kad Turkija žada atnau
jinti derybas su Sovietų Sąjunga. Angli
jai tai peilis po kaklu. Turkų valdžia, ma
tyt, šio to pasimokino iš Įvykių Finlan- 
dijoje.

Londonui dar tenka nerimauti ir dėl to, 
kad Rumunija visiškai atsipalaidoja nuo 
jos Įtakos. f

Hitlerio vizitas pas Mussolini nervuoja 
anglus ir francuzus. Mussolinio sėdėjimas 
ant dviejų kėdžių gali pasibaigti, o Angli
ja buvo bemananti, kad Mussolinis jau jos 
kišeniuje.

Po laimėjimų Finlandijos fronte Sovie
tų Sąjungos įtaka ir prestyžas labai pa
kilo. Visos Chamberlaino ir Daladiero ma
chinacijos šiupuliais subyrėjo.

Šiomis dienomis, veikiausia, vėl bus pa
statytas klausimas apie taiką Vakarų 
fronte. O jei nebus taikos, tai gali prasi
dėti tikras karas.

Diplomatijos fronte Aliantai jaučiasi 
pralaimėję. Iš jų rankų išmušta beveik 
visi triupai. Todėl juos ir apima nerviškas 
drebulys, šią savaitę Francijoš parlamen
te gali įvykti stambių sensacijų.

Ir taip pasitaikė, kad šią savaitę Dala- 
diero valdžia teisia Francijoš komupistus, 
parlamento atstovus.

Šiame momente ypač ryškiai pasitvir
tina teisingumas tos pozicijos, kurią už
ėmė komunistai. Kai Daladierui pradeda 
kinkos drebėti, komunistai eis teismo sa- 
lėn' aukštai iškeltomis galvomis.

Ir Motiną Parduoto
Šv. Juozapo organas “Darbininkas,” ra

šydamas apie Suomijos taiką, neleistinai 
meluoja ir sykiu parodo, kad ir Lietuvai, 
apart blogo, jis nieko kito nelinki. Anot 
“Darbininko”:

“Visi laukte laukėm, kad suomiai kaip 
nors išsilaikytų iki pavasario: tada 
‘tūkstantis’ Suomijos ežerų sudarys bol
ševikams nenugalimas kliūtis. Be to, 
daug savanorių iš Francijoš, Italijos, 
Ispanijos ir kitų kraštų atvyks# suo
miams Į pagelbą, ir kriminališkas Sta
lino puolimas neatneš bolševikams nau
dos.”
Bet su šituo “Darbininko” redaktoriaus 

“giliu troškimu” atsitiko tas pats, kas pra
eitą rudenį atsitiko su lenkų ponų troški
mu lietaus, kai Anglija ir Francija Len
kiją buvo Įtrenkus į karą. Troškimai lie
taus neišsipildė ir šlėktų carizmu atsiduo- 
dąs režimas skeveldrom subyrėjo. Taip 
lygiai neišsipildė troškimai ir musų kle
rikalinio laikraščio. Bolševikai sąskaitas 
suvedė su Helsinkio baltagvardiečias pir
ma, negu ledai ant tų nesuskaitomų ežerų 
ištirpo.

O įvyko taip dėl to, kad Sovietų Sąjun
ga politiniai, ekonominiai ir kariniai yra 
žymiausia jėga pasaulyje. Delta Sovietų 
Sąjungos taikingai politikai, josios diplo
matija laimėjo Skandinavijos šalyse. Dė
ka jos karinei pajėgai, jinai per tris sa
vaites ištaškė "Mannerheimo” fortifika
cijas.

Hot ne apie tai čia norime kalbėti. Šia 
proga mes kreipiame visuomenės domę į 
tą Paktą, kąd “Darbininko” žmonės “lauk
te kinkė” suomių baltagvardiečių perga
lės. J O jų pergalė tikriausia butų buvus 
Anglijos imperialistų pergalė.

Anglijos imperialistų kariniai siekiai

jau žinomi visam pasauliui. O mums, lie
tuviams, žinomas jų neprięteliškumas Lie
tuvos atžvilgiu. Laimėję jie atsteigtų Len
kiją jos senovinių rybų platume, į kurią 
įeina ir Vilnija, o gal ir visa Lietuva.

Šitą faktą gerai žino visi musų kleri
kalai. Bet jį ignoruoja jau vien dėlto, kad 
kupini neapykantos Sovietų Sąjungai. Už
tikrinimas išnaudotojų viešpatavimo, mat 
jiem svarbesnis dalykas, negu išsaugoji
mas tėvynės nepriklausomybės.

Mes senai sakėm, kad tokie “tėvynai
niai” už litą ir savo motiną parduotų.

Lietuvių Darbininku Susivienijimas
Su sausio 1 diena, 1940 metų, Lietuvių 

Darbininkų Susivienijimo turtas siekė 
$303,879. ši skaitlinė dabar, žinoma, jau 
biskį didesnė. Taigi, finansiniu atžvilgiu 
LDS stovi gerai.

-“Tiesa” rašo: “Finansinis apdraudos 
fondo stovis (solvency) siekia net 141.45 
nuoš., arba 41 nuošimtį viršaus valstijų 
department^ reikalaujamos sumos. Pa
šalpos fondas taipgi gana tvirtas. Visi 
LDS investmęntai uždirbo 2.73 nuoš. Tai 
geriausias uždarbis, kokį yra musų Susi
vienijimas kada nors turėjęs.”

Nuo savo įsisteigimo LDS išmokėjo pa
šalpomis $203,104. O pomirtinėmis išmo
kėta $132,124. Tai gana didelės sumos.

Turint tokią pavyzdingą ir finansiniai 
stiprią organizaciją, dabar vyriausia rei
kia susikuopti vajaus fronte. Su naujais 
nariais, kurie gauti vajaus metu, LDS jau 
turi 8,700 narių. Tai dar pusėtinai toli iki 
pasibriežto tikslo—10,000.

Nekurios kuopos šiame vajuje labai ge
rai pasirodė. Brooklyn© pirmoji kuopa 
jau artinasi prie kvotos išpildymo. Phila- 
delphijos penktoji kuopa irgi šauniai dar
buojasi. Chicagos kuopos stovi neblogai, 
bet iki kvotų išpildymo joms dar gana 
toli.

Ligi LDS seimo jau nebetoli. Pasilikę 
ligi seimo mėnesiai turi būti didžiausios 
darbymetės mėnesiais. Jei bent pusė orga
nizacijos narių dirbs su tinkamu pasiry
žimu, tai gauti trylika šimtų naujų narių 
iki vajaus pabaigos nebus sunku.

Tik reikia dirbti.

Cinikas
Dr. Floyd W. Reeves kalbėdamas apie 

Amerikos jaunimą išsireiškė, kad jo atei
tis nekokia. Dr. Floyd Reeves yra direk
torius Amerikos Jaunimo Komisijos. A- 
merikos jaunimo reikalai ir jaunimo pa
dėtis, reikia manyti, jam gerai žinomi.

Kalbėdamas jisai patvirtino faktą, kad 
Amerikos jaunimas be ateities ir pripa
žino, kad 70 nuošimtis baigusių aukštes
nius mokslus, priversti užsiėmimo jięškoti 
juodo darbo srityje.

Bet Dr. Reeves nebūtų Wallstrycio žmo
gus, jeigu jisai šį jaunimui rustų klausi
mą rištų esmingai. Vietoj pasmerkti so- 
cialę sistemą, kuri jaunimui neturi atei
ties ir gyvenimo sunkenybėm žaloja jau
nas asmenybes, jisai visu savo “išminties” 
svoriu užsipuola ant mokyklų. Jo many
mu, mokyklos jau perdaug scholastiškai 
stumia studentus lauk iš savo rūmų, o to
kie studentai esą išėję į svietą “nesuranda 
tam sviete patys save.”

Dr. Reeves siūlo reformuoti mokyklas, 
pradedant nuo pradinės ir baigiant uni
versitetu, ir reformuoti taip, kad moki
niai nė pusės tiek mokslo iš rpokyklos ne- 
išsineštų, kiek dabar dar išsineša.

Suprantama, Amerikos jaunimas suge
bės atremti p. Reeves cinišką sprendimą 
jaunuomenės reikalų. Amerikos jaunimas 
sieks daugiau, o ne mažiau mokslo ir taip 
sutvarkyto mokslo, kad išėję iš mokyklos 
jie butų kuo tinkamiausia paruošti pasi- 

• rinktam darbui.
Bet šiuo atveju pravartu ir net svarbu 

pastebėti, kad Amerikos buržuazija grie
biasi žmonių tamsinimo. Kaip matyt, jinai 
mokinasi iš Lenkijos šlėktų ir jiem pana
šių valdonų. Negalint ekonominių reikalų 
šalyse pataisyti, jie mano viešpatavimą 
galėsią, p ra tęsti žmonėm atėmus apšvietą.

Du metai suėjo, kaip Meksikos valdžia 
nusavino žibalo industriją ir paėmė ją į 
savo rankas. Meksikos visuomenė, o ypač 
darbininkų klesa, tinkamai paminėjo tas 
sukaktuves. Meksikos sostinėj įvyko įspū
dinga demonstracija, kurioj dalyvavo dau
giau kaip 100,000 darbininkų ir mokinių.

Anglų ir amerikonų kapitalistai, kurie 
valdė žibalo versmes, dar ir dabar nesi
liauja kėlę skandalus, nors Meksikos val
džia jiems šiek tiek primokės.

Šiuo laiku Meksikos žibalo įmonėse la
bai didelę rolę lošia darbo unijos.

Lietuvių Ekonominio
Centro Suvažiavimas

Spaudoje jau paplito praneši
mai apie ruošiamą Amerikos 
Lietuvių Ekonominio Centro su
važiavimą Philadelphia, Pa., ba
landžio 7 d. Posėdžiai bus nuo 
9 vai. ryto iki 6 vakare. Hotel 
Lorraine (Broad SI. ir Ridge 
Avenue). Ten apsistos ir dele
gatai.

Musų spauda parodo Ekono
miniam Centrui pilną koopcra- 
vimą, ir išrodylų, kad Ekono
minio Centro suvažiavimas bus 
lyg koks Amerikos Lietuvių sei
mas.

Tačiau patys Ekonominio 
Centro nariai—-Lietuvių Vaizbos
Butai ir Profesionalų Sąjungos 
dar nuo pereito Ekonominio 

I Centro suvažiavimo, įvykusio 
j New Yorke—nepasirūpino su- 
i tvarkyt savo reikalus su Centru, 
nepasistengė prisiųsti Centrui 
savo valdybų antrašų, kas truk
do valdybai darbą varyti pir
myn.

Nuo pat pradžios Ekonominio 
Centro įsikūrimo yra žinoma 
buvusių DVYLIKA Lietuvių 
Vaizbos Butų:

Baltimore, Md.
So. Boston, Mgss.
Brooklyn, N. Y.
Chicago, III.
Clevelando, Ohio.
Detroit, Mich.
Long Island, N. Y.
Newark, N. J.
Philadelphia, Pa.
Pittsburgh, Pa.
Waterbury, Conn.
Worcester, Mass.
Iš tų dvylikos tik maža dalelė 

teatsiliepė; apie tūlų jų veikią 
E. Centro valdyba tankiai mato 
spaudoj; bet ar kili visi Vaizbos 
Butai yra gyvi ar jau palaidoti, 
nei vienas nei iš tų kolonijų bu
vusių arba esančių valdybų na
rių neatsiliepia ir nei žodžiu ne
prabyla.

Ekonominio Centro valdybos 
siunčiami jiems laiškai taip ir 
dingsta pas juos, nepajėgia nei 
perduoti valdybai, jeigu dar tie 
Vaizbos Butai gyvi.

DABAR proga ir laikas atbus
ti visiems Vaizbos Butams ir 
Profesionalų Sąjungoms.

Proga suorganizuoti Butus 
toms kolonijoms, kuriose dar 
nėra, ir stoti į bendrą darbą su 
Ekonominiu Centru—su visais 
kitais Vaizbos Butais ir Profe
sionalų Sąjungomis.

šis suvažiavimas Philadelphi- 
joje šaukiamas tikslu priimti 
Ekonominio Centro Statulą ir 
Vaizbos Butų įstatus, ir aptarus 
kilus veikimo planus, priėmus 
naujus sumanymus eiti į taip 
apleistą musų ekonominio gyve
nimo lauką.

Kiekvienas veikiantis Vaizbos 
Butas, arba atgijęs, ar naujai su- 

Įsiorganizavęs. prašomas rinkli 
po vieną atslovj į šį suvažiavimą.

Vaizbos Butai« kaip greit iš
rinks savo atstovus į suvažiavi
mą, prašomi jų mandatą pri
siųsti Ekonominio Centro valdy
bai keletu dienų prieš suvažia
vimą.

Delegatai prašomi atsivežti į

suvažiavimą raportus apie savo 
organizacijos stovi, veikimą, ir, 
naujų sumanymų.

Butų gerai, kad suvažiavime 
dalyvautų nors dęsėtko Vaizbos 
Butų atstovai.

Sukruskil, vyrai! Nepasitikit 
užpakalyje!

Ekonominis Centras yra tai 
Vaizbos Butų, Profesionalų ir 
Verslininkų Centras.

šiame suvažiavime bus dar 
dorink ta nauji nariai į Centro 
valdybą:
Amerikos Lietuviu Ekonominio 

Centro Valdyba:
Chas. K. Pildei, Pirm.,

629—51111 Street, 
Pittsburgh, Pa.

K. S. Karpius, Sckr.,
6820 Superior Ave., 

Cleveland, Ohio.
A. S. Trečiokas, Ižd.,

311 Walnut Street, 
Newark, N. J.

Dr. M. J. Colney, Vice-Pirm., 
1615 E. Main Street, 

Waterbury, Conn.
F. Petrulis, Vice-Pirm.,

98 Ilford Avenue,
N. Arlington, N. J.

Nepaprasta Šiemet 
Žiema Lietuvoje

Kaunas (Elta).—šiemet žiema 
Lietuvoje kad ir šalta, bet pavyz
dinga, kokios senai bebuvo tu
rėta. Didieji speigai, kurie nuo 
Trijų Karalių dviem bangomis 
buvo užlieję visą kraštą nuo 
Turmanto iki Palangos, jau nuo 
sausio kokios 18 d. lai yra po 
poros savaičių, gerokai sumažė
jo ir laikosi tarp 5 ir 10 laipsnių 
žemiau nulio. Bet sniego kuris 
laikas yra (langiau negu reikia.

Vidutinis sniego sluoksnis 
krašte yra pusė metro, o kadan
gi buvo nemažų pustymų, lai 
vielomis ne tik tvoros, bet ir že
mesnieji trobesiai yra apnešti 
baltais sniego kopkalniais.

Kauno miesto sumobilizuoti 
visi, kas beturi arklį ir jau visa 
savaitė, bet neįstengia sniego iš
vežti, lies vienas krūvas apma
rinus, iš nakties randama vėl 
pasnigta.

Autobusų susisiekimui ke
liams atkasti buvo organizuo- 
jainos tikros talkos. Kas turi 
reikalų miške, šiemet patogiai 
galės atsilikti. Nors girdėti iš 
daugelio vielų ir nelaimingų at
sitikimų, ypatingai dėl pereitų
jų speigų.

Kaip bus su. sodais, dar neži
nia, nors agronomai ramina, 
kad šiemet speigai negalėję daug 
pakenkti, nes žemė buvo išanks- 
lo įšalusi ir pasnigusi. Blogiau 
su naminiais ir laukiniais gyvu
liais ir žvėreliais. Esą giriose 
randama nemaža sušalusių 
paukštelių. Medžioklės šią žie
mą gana sėkmingos. Miškų de
partamentas įsakė savo girinin
kams įrengti miškų žvėrims 
maitinimo “punktus”, padedant 

i jiems maistui paruošto pašaro iį- 
Į nukirsiu žalių drebulių šakų.

Ne, čia ne teleskopai studijavimui žvaigždžių, bet anti- 
lėkluvinės kanuolės ant Anglijos karinio laivelio. Ang
lija blokaduoja Vokietiją, bet jos keli kariniai laivai 
jau paskandinta bombom iš lėktuvų. Britų propagan
dos ministerija giriasi, kad tie anti-lėktuviniai laive
liai gali plaukioti net iki 50 mylių į valandą.

BROLIAI IR SESERYS”
(Feljetonas)

Viešpaties melais devyniolika 
trisdešimts aštuntais, Brolis Il
gasis, įsikinkęs j Skautų vežimą 
ir pasikaustęs Broliais Seserim. 
Įvažiavo lyg tas senovės Rymo 
gladiatorius j Pažadėtą Žemę, 
geriau sakant. Tėvynę.

Kadangi Brolis Ilgasis iš nau
jai atrastos Tėvynės greitai ne
mano kraustylies, lai, aišku, ir 
vežimas (Skautai) nebereikalin
gas. Bet, mąsto Brolis Ilgasis: 
Vežimo ratam sustojus tratėti, 
kaip apie mane žmonės besuži
nos? O pagarsėti reikia, oi rei
kia!

Poezija butų ‘nebloga, bet 
j kas apie poetus žino? Niekas, 
j apart mažo skaičiaus ekscentri
kų. Prieš Broli Ilgąjį atsistoja 
vaizdas garsiojo Aiiiertkos’poeto 
Markham, autoriaus “The man 
with a hoc.” Bet kas atsitiko su 
juoin? Ogi aną dieną mirė pa
senęs, beveik visų užmirštas ir 
laikraščiai paminėjo lik keliom 
eilutėm ir lai lik ant—kto pus-

Į lapio. Ne, su poezija toli neva
žiuosi.

O paimkim lokį Napoleoną, 
kuris vargiai ir vardą mokėjo 
pasirašyti -dar ir šiandien žmo
nės mini, apie jį knygas rašo. 

' Bet Napoleonas buvo didelis va- 
jauninkas. Jam Broliai ir Sese
rys lik palys niekai.

Na, kągi darysi, mąsto Brolis 
Ilgasis: reikia skelbti vaina. Bet 
kam? Tėvynėj svetimų nėra, 
vien tik Broliai ir Seserys.

Broliai ne broliai, vainos ččse 
nėra kas žiūrėti. O kad vaina ge
riau sektųsi, reikia pradėti nuo 
pačių viršūnių, atseit, nuo mi
nisterijos. Tas net nei nesunku. 
Paskelbei, kad anie yra šiokie ir 
tokie, sukčiai, kartožninkai, 
valstybės iždo eikvotojai ir tuoj 
sukils Brolis prieš Brolį.

Taip gal butų ir atsitikę. Bet, 
pasirodė, ir ministerijos butą ne 
pėsčios. Susišaukia ministerial 
kabineto posėdį ir pasišaukę 
Brolį Ilgąjį bara:

“Broli Ilgasis, į ką lai panašu! 
Ar gražu paskelbti sivelui, kad

Advokatų firma iš vienų saviškių—tėvas, molina ir sūnus. Tai Indianapolio advokatai, 
Mr. ir Mrs. Faust ir jūodviejų sūnūs Win. Faust. Pastarasis nesenai išlaikė kvotimus ir 
gavo teisę advokatauti. Sakoma, kad lai bus pirmu kartu istorijoj, kad trys vienoj šeimy
noj ir tuo pačiu kartu turės teisę ginti bylas pačiam aukščiausiame J. V. teisme.

Brolis ir Sesuo Kazimieraičiai 
susilaukė dukrelės? juk visi ži
no, kad tas neleistina, tai pov- 
šednas griekas! O kita, Brolis ir 
Sesuo Kazimieraičiai nėra Brolis 
ir Sesuo, o vyras ir žmona!”

“O jus, Broliai ir Seserys mi
nisterial, esate niekas kitas kaip 
kiaulės!" atšauna Brolis Ilgasis, 
prisiminęs, kad su tais keturko
jais piliečiais kadaise yra turėjęs 
nemažai trobelių.

“Ar aš nesakiau, kad Brolis 
Ilgasis yra svolačius!” šaukia 
minislerių pirmininkas, premie- 
ras Lozorius.

Po šitokio Broliško pasikalbė
jimo prasidėjo Broliška vaina. 
Brolis Ilgasis apsikasė Ziegfricd 
Linijoj, o Brolis Lozorius su šta
bu—Maginot Linijoj.

šūvių dar'ncsigiidi ir nesigir- 
dės, nes niekas nemano šaudyti. 
Abi vajauninkų . pusės tik žada 
kastis gilyn ir gilyn j apkasus.

Kas liečia apkasus, Brolis Il
gasis turi geresnio patyrimo. Jis 
aną metą, kaip minėjau, koinan-
davojo brigadą kiaulių. Jis 
moksliškai ir poetiškai jas tyri
nėjo ir priėjo išvados: ir maža 
kiaulė gali didžiausį ąžuolą su
naikinti paknisdama šaknis.

Iki vaina pasibaigs ir Brolis 
Ilgasis su Broliais ir 'Seserim 
Kiaulėm išlys iš apkasų, demo
kratinėj Tėvynėj klestės tokia 
Broliška meilė, ir vienybė, kokia 
galima įsivaizdinti tik turinti 
poetišką vaidentuvę ir tai dar 
užsidėję Kalėdų Kaukę.

—Laukuviškis.

Apmiręs Šviekšnos 
Valsčius

šviekšna (Elta). — Netekus 
Klaipėdos krašto, šviekšna skau
džiausia tai pajuto, nes liko visai 
be susisiekimo kelių ir dabar jai 
iki artimiausios geležinkelio stor 

j ties yra apie 60 kilometrų. To- 
jdūl visos apielinkės kultūrinis ir 
' ekonominis gyvenimas pradeda 
| apstingti.
: šviekšnos- valsčiaus visuome
nės atstovai lankėsi pas Susisic- 

Ikimo ministerį Kaune, prašy
dami nutiesti plentą, kuris su
jungtų šviekšną su žemaičių 
plentu per Yeviržėnus, Endrie
javą arba per Kvėdarną, Lau
kuvą. šviekšniškiai apsiima pa
lys pristatyti pieniui reikalingą 
medžiagą akmenis ir žvyrą ir 
prašo dar šiemet nustatyti bust
inojo plėnio kryptį ir leisti pra
dėti ruošti medžiagą.

S VYRAI GAVO I’O
10 RYKŠČIŲ

Wilmington. Del. — New Cas
tle apskričio teismo kieme kirs
ta po 10 rykščių 8 vyrams, kurie 
sugauta vagiliaujant.

Tokios bausmės įstatymas už
silikęs iš kolonialių dienų.
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Ar Prašalinimas Moterų iš Viešų ir Privačių 
Darby Pakeistų Ekonominę Būklę

Klausimas? Sukėlė Daug žin
geidumo.

Ar ekonominė būklė ant 
kiek persimainytų, jeigu ve
dusios moterys prasišalintų 
iš viešų ir privačių darbų, ir 
tie darbai butų pavesti vy
rams?

Tas klausimas sukėlė daug 
žingeidumo per visą šąli. 
Daug žmonių laiko, kad dė
lei dabartinės ekonominės 
padėties butų gerai, jeigu 
moterys, kaip tik išteka, pra
sišalintų nuo darbų, kad toks 
žingsnis nevykdintų jokių 
permainų amatuose, pramo
nėse ar viešuose darbuose. 
Kita pusė sako, kad tas ne
prisidėtų prie išrišimo ne
darbo šioje šalyje, kad vedu
sios moterys turi tokią pat 
teisę dirbti, kokią turi kiek
vienas darbininkas Jung. 
'Valstijose. Daugumoje atsi
tikimų ištekėjusios moters
priverstos dirbti, kad užlai-Į 
kius savo šeimas. Abi pusės i 
siūlo visokių argumentų, bet 
palieka kiekvienam asmeniui 
nustatyti savo nuomonę.

Iki šiam laikui šitas ginčas 
apie ištekėjusias darbinin
kes pasilikdavo tik kalbomis, 
bet dabar, su įnešimu suma
nymų valstijų legislaturose, 
tampa rimtesniu dalyku; tie 
sumanymai varžo vedusių 
moterį] tęiseę prie darbo,

Aštuoniose valstijose siū
loma, kad ištekėjusios mote
rys butų sulaikytos nuo dar
bo viešuose ofisuose, jeigu 
vyrai dirba arba turi ište
kliaus užlaikyti šeimas.

Illinois valstijoj bilius pa
tvarkė, kad ištekėjusi mote
ris negali dirbti, jeigu jos vy
ro jeigos yra $1,500 ar virš. 
Referendumas Massachu
setts valstijoje pavėlino le- 
gislaturai priimti įstatymus 
liečiant samdymą moterų 
viešuose ofisuose, bet vals
tijos aukščiausias teismas 
laikė, kad uždraudimas tokio 
darbo ištekėjusioms mote
rims peržengia Massachu
setts valstijos ir federalę 
konstituciją.

Priešai, tie, kurie ragina 
atstatymą ištekėjusių mote
rų nuo darbų, sako, kad šitos 
moterys dirba tik užsidirbti 
pinigų savo reikalams. Kad 
kada moteris išteka, jos vei
klumas sumažta. Ir kad pra
šalinimas šitų moterų iš dar
bų palengvintų nedarbą.

Šituos visus argumentus 
karštai kontestuoja Jungt. 
Valstijų Darbo Departmen- 
to Moterų Biuras ir Moterų 
Balsuotojų Lyga. Pasirem
damos ištyrinėjimais, ves
tais valdžios ekonominių ži
novų, jos griežtai pareiškia, 
kad moterys dirba todėl, kad 
jos priverstinai turi dirbti, 
kad dauguma iš jų ar pilnai 
ar iš dalies užlaiko savo šei
mas; kad moterų veiklumas 
nei ant kiek nėra silpnesnis 
su ištekėjimu. Ir galų gale, 
jos primena lygias progas 
visiems piliečiams, ką gva- 
rantuoja konstitucija. Ir vi
si sumanymai sulaikyti sam-

dymą ištekėjusių moterų ne
tik yra pavojingi šeimynoms, 
bet skaitomi grąsinimais ant 
vieno svarbiausio ramsčio, 
kuris būtinai reikalingas de
mokratijai—tai asmens teisė 
daryti, ką jis nori daryti, da
lyti, kas jam reikalinga da
ryti, ir laikyti darbą pagal 
jo gabumo ir tinkamumo.

“Šimtai tūkstančių mote
rų dirba dvigubą darbą”, sa
ko Mary Anderson, Moterų 
Biuro vedėja, “jų prisidėji
mas prie viešo darbo nepa- 
liuosuoja jas nuo naminių 
pareigų. Jos turi prisidėti 
prie šeimos jeigu. Daugumas 
iš jų su mielu noru prasiša
lintų nuo viešo darbo, jei tik 
šeimos galva galėtų uždirbti 
užtektinai pinigų užlaikyti 
šeimą. Jeigu duosime tokiam 
pasipriešinimui plėtotis šio
je šalyje, tai tas viskas ne- 

• pranašauja gero šeimyni
niam gyvenimui.

Atsimenate šitokius aprėdalus? Tai buvo “madoj” lygiai 35 ‘metai atgal, šiandien tokie 
aprėdalai atrodytų juokingi, taip lygiai kaip gal atrodys inusų aprėdalai juokingi musų 
anūkams 30 melų vėliau, šis paveikslas nutrauktas 1905 metais, Atlantic City, N. J., 
kada ponios ir panelės demonstravo naujas skrybėlaites velykų dienoj.

KUR KALBĖJO IR KUR DAR KALBĖS 
DRAUGĖ S.SASNA

Kas Naujo Tarp 
Vilniečių

Bevcik 11,000,000 Darbi
ninkių.

Paskiausias cenzas, 1930 
m., parodė, kad 10,750,000 
moterų naudingai dirbo. Iš 
tų, apie 7,850,000 dirbo pra
monėse ar amatuose, ir lie
kamos prisidėjo prie profe
sijų, daugelis mokytojų mo
kyklose. Ištekėjusios mote
rys sudaro apie 6% visų 
samdomų. Trys-ketvirtos da
lys moterų dirbo krautuvėse 
ir fabrikuose, ar naminėje 
ar asmeniškoje tarnystėje.

Iš kiekvienų 10 dirbančių' 
moterų tik 2 dirba fabri
kuose, bet yra industrijų, ku
riose moterys sudaro dides
nę pusę visų darbininkų. 
Pavyzdin, gaminime megztų 
daiktų 64% visų darbininkų 
yra moterys; gaminime pirš
tinių 84%, ir skepetaičių 
88%. Kiton pusėn, automo
bilių, metalų ir baldų indus
trijose tik nuo 3 iki 7% dar
bininkų yra moterys. Kaip 
praeityje, taip ir šiandien, 
verpimas, audimas, drabužių 
gaminimas, ir rinkimas ir 
konservavimas maisto yra 
moterų industrijos.

Gaminimas audeklo samdė 
beveik pusę miliono moterų, 
paskutinis cenzas rodo, ir 
maisto industrijos samdė 
dar kitą 172,000. Suvirs 6,- 
000,000 moterų uždirbo algas 
ne-išdirbysčių industrijose, 
kaip raštinių užsiėmimuose, 
amatuose, viešbučiuose ir 
valgyklose, telefono ir tele
grafo tarnystėje, skalbyklo
se ir naminėje tarnystėje.

Aišku, kad planas praša
linti darbininkes iš naudin
gų užsiėmimų yra fantastiš
kas. Bet ar moters naudin
gumas, kaipo darbininkės, 
baigiasi, kuomet ji išteka? 
Ar galima pritaikinti seno
višką patarlę “moters vieta 
yra namuose”, prie šiandie
ninio moderniško painaus 
ekonominio gyvenimo? Tas 
klausimas šiandien sujudino 
daug protų Amerikoje.

(Foreign Language 
Information Service.)

Springfield, III. — Noriu pra
nešti apie tūlus įvykius musų 
vilniečių šeimynoje, kurie čia 
pastaruoju laiku įvyko.

Pirmiausiai, tai vasario pra
džioj ištekėjo draugų Mickų duk
tė Violet. Jaunavedžiai apsigy
veno Detroit. Mich. Kovo 23 <1. 
ištekėti žada draugų Dambraus
kų duktė Albina.

Bet štai už visas naujienas 
linksmiausia naujiena: kovo 10 
d. draugų Mikelionių duktė, Mrs. 
Cook (vyras amerikonas), susi
laukė šešių svarų dukterį. Moti
na ir mažyte''dukrelė jaučiasi 
gerai, o draugai Mikelioniai la
bai linksmi susilaukę pirmos 
anūkės.

Aš nuo savęs linkiu dd. Mike- 
lioniam susilaukti nors pusę tu
zino anūkų.

Tai štai kas dedasi musų vil
niečių tarpe Springfielde.

—Visų Draugė.
Mes irgi linkime jaunave

džiams ilgo ir malonaus žiny
binio gyvenimo ir naujagimei 
dukrelei gražiai, sveikai augti

IŠ KULTURIEČIU SUSIRINKIMO
I Paskutinis Lietuvių Motorų 
Į Kultūros Kliubo susirinkimas
buvo palyginamai mažas. Dau
gelis iš narių pabijojo paslysti ir 
koją išsilaužti, nes gatvės buvo 
labai teduotos.

Kad ir mažai tesusirinko, vie
nok visus kliubo reikalus gerai 
apdiskusavo ir padarė keletą ge
rų tarimų. Vienas, tai prisiren
gimas prie Motinų Dienos, šį 
metą musų kliubas kiek skirtin- 
giau atžymės Motinų Dieną. Drg. 
K. Abekienė gryždama iš Lietu
vos parsivežė tinkamą veikalą. 
Išrinkta komisija, kuri veiks 
kartu su choru, kad veikalą pri
rengti ir perstatyti. Komisijon į- 
ėjo Ona Garšinskienė, d. Rainie
nė ir d. Girdvainienė. Prie vei-| 
kalo, beabejo, komisija prirengs 
tinkamą programą Molinų Die
nai. i> r

Pakalbėta kaip tinkamiau at
sinešti atsitikime, kada iš musų 
narių šeimynos narys miršta. 
Mat, lik savaitė atgal, dvi musų

narės pergyveno skaudžias die
nas. vienos vyras mirė, antros

ir nešti džiaugsmą draugam Mr. 
ir Mrs. Cook. —Mot. Skyr. Red.

Jos tikslas pagelbėti pirmiausiai saviškiams. Los ange- 
liete “Ma Sue” Sanders, kuri pradėjo kampaniją už iš
gavimą pašalpos iš valdžius dviem milionam Amerikos 
fermų darbininkam ir randauninkam. Ji čia matoma 
patikrinant kurie kongresmanai ir senatoriai atsakė 
į jos laiškus, o kurie ne. Su ja stovi William Jennings 
Bryan, Jr.

sūnūs. Kadangi kliubas iki šiol 
yra nutaręs duoti vainiką tik na
rėm, tad kalbėta kaip geriausiai 
parodyti tinkamą simpatiją na
rei, kuomet miršta kas kitas šei
mynoje.

Iš kalbų pasirodė, kad narės 
nevisai apleido šias musų nares, 
nes daugelis lankėsi laike šer
menų ir laidotuvių, tik kadangi 
po vieną, ar po kelias kartu ėjo. 
lai atrodė, kad nedaugelis lobu
lio. Kas link pirkimo vainiko, pa
likta pusmetiniam susirinkimui 
nuspręsti. Nekuriu narių nuo
monė buvo, kad ir šeimynos na
riui reikėtų pirkti ar vainiką, ar
ba gėlių buketą. '

Kad ir mažam susirinkime, 
bet viena nauja narė vistiek įsi
rašė kliuban, tai d. Kanapienė, 
musų nuoširdi biznierka, valgių 
krautuvės savininkė. Ji jau kiek 
anksčiau buvo pridavus savo 
vardą, tik šiame susirinkime bu- 

ivo priimta.
Į Paskutinės “bunco party" ko- 
I misija raportavo, kad liko pelno 
apie $15. Dar ne visas raportas 

Į buvo prirengtas, nes tikietai ne 
visi priduoti.

j Apšvietus komisija pranešė, 
kad ketvirtadienį, kovo 28 d., 

] Dr. Biežis duos svarbią prelekci- 
| ją YWCA kambaryj, ant 181h ir 
Ashland. Tai bus kartu prelekci- 
ja ir kartu susipažinimas su los 
organizacijos darbuotę stakjar- 
dų apielinkėje. Užbaigus prelėk- 
ciją bus duota užkandžių.

Labdarybės komisija pranešė, 
kad dabartiniu laiku niekas ne
atsišaukia dėlei drabužių, kurių 
pas komisiją šiek tiek randasi. 
Suprasta, kad veikiausiai dauge
lis nežino, kad musų kliubas tu
ri tokią komisiją.

Jei skaitytojai žinote žmonių, 
kuriem reikalinga drabužių, 
malonėkite pasakyti, kad jie at
sikreiptų pas vieną iš komisijos 
narių. Komisijoj yra d. Grigie
nė, 3425 S. Union avė., ir d. Vai
nauskienė, 3246 S. Emerald avė. 
Galima pas vieną iš jų atsikreip
ti. Jos sako, kad turi nemažai 
vaikučių drabužių.

Rodos, daugiau svarbių reika
lų nebuvo. Kad kitas susirinki
mas skaitliilgesnis bus, drąsiai 
galima spręsti, nes jau nebesiti
kint tokio blogo oro, kaip buvo 
kovo 13 dieną. —Narė.

S. Sasna.
Prakalbos pas mus šiomis die

nomis nebenaujiena. Mes jų tu
rime tai šen, tai ten kuone kas 
savaitę. Bet tokias prakalbas, 
kokias turėjome per paskutines 
kelias savaites, tai ne visai pa
prastas dalykas. Retai tenka tu
rėti iš toliaus atvykusią kalbė
toją moterę. Vyrai kalbėtojai ap
simainydami rytiečiai į vakarus,, 
vakarų į rytus, pervažuoja bent Į 
po tris, keturis sykius į melus. 
Prie to ii- vienur ir kitur turime 
daugiau gerų kalbėtojų negu 
moterų.

Vidurvakariai turėjo laimę tu
rėti pirmaeilę moterį kalbėtoją 
ir girdėti labai puikią prakalbą 
apie moterų gyvenimą ir veiki
mą šioje šalyje pradedant šimtą 
metų atgal ir perbėgant įvairių 
laikų moterų judėjimą už tam 
tikrus moterų reikalus.

Trumpai pasakius, <1. S. Sasna 
paliko puikų įspūdį tarp visų, 
kuriem teko dalyvauti jos pra
kalbose, surengtose paminėji
mui Tarptautinės Moterų Die
nos. Ji nuosekliai moka dėstyt 
dalykus ir palaikyti publikos do- 
mę nuo pradžios iki pabaigos. 
.Ii be didelio susijaudinimo, šal- 

' tai nupiešia dalykus taip, kad 
Į jie pasilieka žmogui, mintyje ir 
nebus greit pamiršti.

Kartu su ja Chicagoj ir arti-

Musą Kliubo Veikla
' Detroito Lietuvių Moterų Pa
žangos Kliubas kovo 20 d. rcn- 

Igia prakalbas Draugijų svetai
nėje, 1097 Porter SI. Kalbėtoja 
bus iš Brooklyn, N. Y., “Laisvės” 
redaktorė, d. S. Sasna. Po pra
kalbų bus arbatos su medum ir 
užkandžiais. Nesi vėluoki te ateiti 
Į prakalbas. Pradžia 7 vai. va
kare. Prie užkandžių galėsime 
pasikalbėti ir susipažinti su kal
bėtoja.

Vasario 25 dieną gauta šios 
naujos narės: B. Klimas, A.

I Mack, K. Kraptavičienė, A. But
kus, K. Krauzių, A .Valentine ir 
B. Brazauskas. .

Mėnesinių mokesčių knygu
tės jau gatavos. Kliubo narės jas 
gaus sekančiame susirinkime, 
kuris įvyks kovo 21 d., Draugijų 
svetainėje, 1097 Porter st.

Moterų Diena, kovo 8, prabėgo 
ir nieko svarbaus nebuvo su
rengta. Tai yra apsileidimas. 
Mes turime vieną šventę į me
lus ir ta diena nebuvo brangi 

|musų kliubui.
Jau gavome 50 kopijų “Mote

rų Žinios” platinimui tarpe mo
terų. Yra gerų raštų apie Mo
terų Dieną ir kilų. Tai darbinin
kės moterys bandykite įsigyti tą 
numerį. Galėsite gauti d. Sashos 
prakalbose.

—Kliubo Narė.

I mesniuose miestuose kalba drg. 
Į K. Abekienė. Ji kalba ateivių rei- 
i balais, nes nesenai buvo ALDLD 
! ir LDS apskričių pasiųsta į Atei- 
vių Teisių Gynimo konferenci
ją, Washingtone. Manau, kad 
nuo dabar drg. Abekienė turės 
tankiau mums kalbėli ir kada 
nors tolinus nuvykti, nes ji taip
gi pasiekė tą laipsnį, kad gali 
užimti geros kalbėtojos vielą. 
Jos kalba lakiai aiški, gerai su
tvarkyta ir pilna faktų—ne luš? 
čia. r .

Drg. Sasna jau kalbėjo Chica
goj, Ciccroj, Roselande, Brigh
ton Parke, Kenosha ir Sheboy
gan, Wisconsin, Gary, Indiana, 
Rockford, III.

Antradienį kalbėtoja išvyko 
į Grand Rapids, Mich., kur kal
bės kovo 19 d., šv. Jurgio sve
tainėj, 1513 Quarry avė. Prakal
bos prasidės kaip 8 vai. vakare. 
Vielos Lietuvių Dailės choras 
duos gražų koncertinį progra
mą.

Kovo 20 d. drg. Sasna jau kal
bės Detroito Lietuvių Moterų 
Pažangos kliubo surengtose pra
kalbose, Liet. Darbininkų sve
tainėj. 4097 Porter si. čia ren
giamasi pavaišinti kaip kalbė- 
loją, laip ir svečius arbatėle ir 
pyragaičiais. Mat prie stalo, gar
džiais valgiais apkrauto, kas ne 
retenybė pas detroitietes, yra 
gera proga artimiau susipažinti 
ir ilgiau jausli tą draugiškumų, 
kas pajaučiama tokiame pokily.

Detroite drg. Sasna bus ir ko
vo 21 d. Gal hamtramck’ielės 
nors šluboje galės susirinkt bent 
kelios ir pasitarti su drg. Sasna 
apie moterų veiklų.

Kovo 22 d. drg. Sasna jau at
sidurs pas d. Rmnandienę, 10109 
St. Clair avė., Cleveland, Ohio. 
Čia bus visų Clevelando ir apie-' 
linkės moterų, veikiančių kiki
liuose bei kitose organiacijose 
draugiškas pasitarimas. Visos 
kviečiamos.

Kovo 23 diena, drg. turės pro
gą patirti lietuvių ūkininkų gy
venimų, Ohio valstijoj ir ūkinio? , 
kams pakalbėti apie moterų ir 
abelnai visų miestų darbininkų 
reikalus. Prakalbos čia įvyks pas 
dd. Rublis, Middlefield, Ohio. 
Svečių bus ir iš kilų miestelių. 
Ūkininkai žada lų vakarą pada
ryti ko miestečiai negali pada
ryti; lai gerai pavaišinti vi-ų 
sus atsilankiusius.

Kovo 21 d., vėlykų dienoj, pra
kalbos įvyks Lietuvių svetainėj 
anl Superior avė., Clcvelande. 
čia prakalbos prasidės 4 valandą 
po pietų, nes vakare loj pačioj 
svetainėj įvyksta LDS jaunuolių 
šokiai. Matyti prakalbos ir šo
kiai sukombinuoti, nes atėjus į 
prakalbas reikės užsimokėti 25 
centus, bet už lų patį galės pasi
likti ir šokiuose.

Pas Clevelandiečius drg. Sasna 
tur but pasisukinės ir kovo 25- 
2(5, nes jos sekamos prakalbos 
įvyks kovo 27 d.. Lietuvių Dar
bininkų Susivienijimo 160 kuo
pos svetainėj, 1320 Medley si., 
N. S. Pittsburgh, Pa. čia kartu 
kalbės ir drg. E. Sliekienė. Taip
gi litis ir gražus muzikalis pro
gramas. Vielinis moterų kliubas 
rūpestingai rengiasi prie šių pra
kalbų.

Kovo 28 d. drg. Sasna turės 
paskutinį, mitingų LMD svetai
nėj, 142 OrPsl., Pittsburgh, Pa. 
Tuomi ir užsibaigs drg. S. Šaš
uos prakalbos. Ji jau luom laiku 
bus puskelyj nuo namų, ir greit 
gryš-prie savo nuolatinio darbo 
"Laisvėje.” —A. J.

“VALKATA KARALIUS” 
Stato LKM Choras Balandžio 7 

Sokolų Svetainėje

Upholstering and Furniture Repairing
Naujai aptraukimas kėdė ....................... $8.50
Už Davenportą ..................................  $16.50

Turėsite Pilną Pasitenkinimą
Apskaitos Veltui — Darba Gvarantuojam

A. COHN & SON
3408 Ogden Ave. Phone Rockwell 3963
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TRYS MAKSIM GORKI

Verte P. K.

—Ir apie tai yra,—atsimeni, kaip švent
raščio žinovas karčiamoj kalbėjo: “Ra
mus plėšikų šėtrai!” Yra, aš suradau! 
Yra ir blogesnių!

Užmerkęs akis, su iškelta j viršų ran
ka, jis atmintinai skelbė išdidžiu balsu:

“Ar tankiai užgęsta prasikaltėlių žibin- 
tūvas ir juos užplūsta bėdos ir jis skiria 
jiems kančias savo užsirustinime?—Gir
di? “Pasakysi: dievas saugo dėl jo vaikų 
jų nelaimę. Lai nubaudžia jį patį, idant 
žinotų...”

—Nejaugi taip ir pasakyta?—abejin
gai užklausė Elijošius.

Sargas krustelėjo antakiais ir jie už
dengė jo akis. Jo barzda sukrutėjo, jis 
prakalbėjo dusliu keistu balsu:

—Žmogaus drąsumas jieškoti tiesą, nė
ra nuodėmė, nes tai įvyksta įkvėpimu iš 
aukščiau...

Elijošius krūptelėjo. Sargas giliai at
siduso ir tęsė lėtai ir įsakmiai:

—Teisybė pati skatina žmogų—jieškok 
mane! Nes teisybė—yra dievas. O pasa
kyta: “Didelė garbė—pasekti viešpa
tį ...”. .

Sargo veidas, apaugęs tirštais plaukais, 
kėlė Elijošiuj pagarbą ir baugštumą: bu
vo tame veide kas tokio rūstaus, rimto.

Štai sargo antakiai pasikėlė, jis įsmigo 
akimis į lubas, ir vėl plaukai jo veido su
krutėjo.

—Perskaityk jam, Jaša, iš Jobo, pra
džią dešimto skyriaus...

Jakovas patylomis pervertė keletą 
knygos lapų ir perskaitė tykiai drebančiu 
balsu:

“Pakarto mano sielai tokis gyvenimas, 
pasiduosiu mano liūdesiui ir kalbėsiu apie 
savo sielos skausmus. Tarsiu dievui: ne
kaltink mane, pasakyk man, kodėl mane 
kovoji? Ar tau smagu slopinti ir neap
kęsti, ką tavo rankos sutvėrė?”

Elijošius ištiesė kaklą ir pažiurėjo į 
knygą, mirksėdamas akimis.

—Netiki?—sušuko Jakovas.—Tai keis
tuolis !

—Ne keistuolis, bet bailys,—ramiai ta
rė sargas.

Jis sunkiai pervedė savo žvilgesį nuo 
lubų ant Elijošiaus ir rūsčiai, tarsi norėjo 
žodžiais jį sunaikinti, tęsė:

—Yra kalbų daug sunkesnės už per
skaitytą.

Trečias punktas dvidešimts antram 
skyriuje kalba tau tiesiai: “Kokia nauda 
visogalinčiam, kad tu teisus. Ir ar bus 
jam naudos iš to, kad tavo keliai yra do
roviniai?” Ir reikia giliai suprasti, kad 
nesuklysti tuose bylojimuose...

< —O jus... suprantate?—tyliai užklau
sė Lunevas.

—Jis?—sušuko Jakovas.—Nikita Jego- 
rovič viską supranta!

Bet sargas atsiliepė, dar žemiau nuleis
damas balsą:

—Man—pervėlu... Man reikia mirtį 
suprasti... Nupiovė man koją, o ji, štai, 
aukščiau tinsta... ir antra tinsta... taip
gi ir krūtinė... dėl to aš greitai nu
mirsiu ...

Jo akys slopino Elijošiaus veidą; kal
bėjo jis lėtai, ramiai:

—O mirti man nesinori... Dėl to, kad 
aš gyvenu blogai, nuoskaudose ir skriau
dose ... Džiaugsmo mano gyvenime ne
buvo. Jaunystėje, kaip Jaša, gyvenau pas 
tėvą. Girtuoklis jis buvo, žvėris... Tris 
kartus suskaldė man galvą, kartą kojas 
suvirino karštam vandenyj... Motinos 
nebuvo: pagimdžiusi ihane, numirė... 
Apsivedžiau. Prievarta ji už manęs ište
kėjo,—nemylėjo manęs... Trečią dieną 
po vestuvių ji pasikorė. Uošvis buvo. Ap
vogė mane; sesuo gi man pasakė, kad tai 
aš žmoną pastūmėjau į kilpą. Ir visi taip 
kalbėjo, nors žinojo—neliečiau aš jos; ir 
kaip ji buvo mergina, tokia ir... padvė
sė... Gyvenau aš taip dar dešimts metų. 
Gyventi taip baisu!... yis laukiau, kada 
ateis linksmos dienos. Ir štai—mirštu, 
tai ir viskas.

Jis užmerkė akis, pagalvojo ir klausia: 
—Kam gyvenau?
Elijošius klausėsi jo karčios kalbos su 

baime širdyje. Jakovo veidas aptemo, 
akyse pasirodė ašaros.

—Kam gyvenau, klausiu aš jus? Guliu 
štai ir galvoju—kam gyvenau?

Balsas sargo išsekė. Jis nutruko su sy
kiu, tarsi per žemę tekėjęs dumblinas upe
lis staiga išnyko po žeme.

“Kas randasi tarpe gyvųjų, tam dar yra 
viltis, nes, ir šuniui gyvam geriau, negu 
negyvam liūtui,” ir vėl prakalbėjo sar
gas, pravėręs akis. Jo barzda ir vėl su
krutėjo.

—Ten pat, Ekleziaste, pasakyta: “Lai
mės dienose naudokis gerove, o nelaimių 
dienose—galvok: vieną ir kitą dievas da
vė tąm, idant žmogus negalėtų prieš jį 
nieko pasakyti...”

Daugiau Elijošius negalėjo klausyti. 
Jis patylomis pakilo, paspaudė Jakovui 
ranką, nusilenkė sargui taip žemai, kaip 
nusilenkia įnirusiems. Tas įvyko visai ne
tikėtai.

Jis išsinešė iš ligoninės naują sunkumą; 
niūrūs paveikslas to žmogaus giliai įsirė
žė jo atmintin. Pasidaugino dar vienu 
skaičius žmonių, nuskriaustų gyvenimo. 
Jis gerai atsiminė sargo žodžius ir anali- 

' zavo juos visaip, stengdamasis suprasti jų 
j prasmę. Jie kenkė jam, jie kamavo jo sie

los gilumą, kur jis saugojo savo tikėjimą 
dievo teisingumu.

Jam atrodė, kad kadaise, nei nejuntant, 
tikėjimas dievo teisingumu jame susvy
ravo, kad tas tikėjimas jau nėra taip sti
prus, kaip pirmiau. Jo krūtinėj buvo jau 
kas tokio nesuderinamo, kaip vanduo ir 
ugnis. Ir nauju pakilimu jame pasireiškė 
piktumas prieš savo praeitį, prieš visus 
žmones ir gyvenimo surėdymą.

Avtonomovai vis draugiškiau elgėsi su 
juo. Kirik globojančiai suduodavo jam 
ranka per petį, juokavo ir autoritetiškai 
kalbėdavo:

—Tu, brolyti, menkniekiais užsiimi! 
Toks mandagus, rimtas vaikinas privalo 
plačiau pasireikšti. Jeigu žmogus turi 
ypatybes pristavo, tai jam nedera būti 
anstoliu.

Tatjana Vlasjevna pradėjo atydžiai ir 
smulkmeningai klausinėti Elijošių apie 
tai, kaip sekasi jam prekyba, kiek turi 
pelno į mėnesį. Jis noriai jai pasakojo, 
jame vis stiprėjo pagarba šiai moteriškei, 
galinčiai iš menkniekių sukurti tyrutėlį 
ir malonų gyvenimą...

Kartą vakare, kada jis, nuobodulio ap
sėstas, sėdėjo savo kambaryje ties atviru 
langu ir, žiūrėdamas į tamsų sodą, prisi
minė Olimpijadą, Tatjana Vlasjevna įėjo 
į virtuvę ir pašaukė jį gerti arbatą. Jis 
nuėjo nenoromis: jam gaila buvo atsi
traukti nuo savo svajonių ir nesinorėjo 
apie nieką kalbėti.

Susiraukęs, nieko nesakydamas jis at
sisėdo už stalo ir, pažiūrėjęs į šeiminin
kus, pamatė, kad jų veidai tokie nepa
prasti ir kuomi tai susirūpinę. Maloniai 
šnypštė virdulis, tarsi pabudęs paukštu
kas besiblaškąs klėtkoje.

Kirik pasijudino kedėje ir, pabarškinęs 
pirštai į lėkštę, uždainavo...

—Bum, bum, tru-tu-tu! Tru-tu-tu!
—Ilija Jakovlevič!—rimtai prakalbėjo 

šeimininkė.—Mudu su vyru apgalvojom 
vieną dalyką ir norime pasikalbėti su ju
mis rimtai...

—Cho, cho, cho!—nusikvatojo anstolis, 
drūčiai trindamas savo raudonas rankas. 
Elijošius krūptelėjo, nustebęs pažiurėjo į 
juos.

—Mudu sumanėme,—plačiai šypsoda
masis sušuko Kirik ir, mirktelėjęs Elijo- 
šiui ant žmonos, dadėjo: geniališka galva!

—Mes sutaupėme truputį pinigų, Ilija 
Jakbvlevič.

—Mes sutaupėme! Cho, cho! Brangioji 
mano!...

—Liaukis!—piktai tarė Tatjana Vlas
jevna. Veidas jos pasidarė visai sausas ir 
dar labiau užsiaštrino.

—Mes sutaupėme apie tūkstantį rublių, 
—kalbėjo ji pusbalsiai, nusilenkdama 
prie Elijošiaus ir įsmeigdama savo aš
trias akis į jo akis.

—Tie pinigai guli banke ir duoda mums 
tiktai* ketvirtą nuošimtį...

—O tai pernašai!—riktelėjo Kirik, 
trinktelėjęs stalan.—Mes norime ...

Žmona sustabdė jį aštriu žvilgėsiu.
—Mums, suprantama, pilnai užtenka 

tokio nuošimčio. Bet mes norime pagel
bėti jums prasimušti į ateitį...

' (Bus daugiau)

VILNIS

Vargiai norės sekti Mannerheimo pėdomis, čia mato
si Turkijos kariuomenės vadas gen. Fehreddin Allay 
(viduryj), prezidentas Ismel Inonu (kairėj) ir tarybos 
pirmininkas Rcfik Saydam. Paveikslas nutrauktas lai
ke kariuomenės manevrų netoli SSSR sienos.

Vilniaus Budžetas Du Kartu Didesnis

“Vilnies” Jubiliejaus 
Koncerto Tikietai
Platinasi
Tikietų galima gauti šiose ko- 
, lonijose:

Filcx Tavern, 1335 W. Madi
son Street.

J. Slančauskas, 10560 Ed- 
brooke avc.

M. Klibienė, 10718 Prairie av.
J. Nakvas, 8220 Vincennes av.
T. Benkis, 8106 Vincennes av.
I. I-apenienė, 1115 W. 15lh st. 
.1. Kaupas, 515 W. 81st st.
A. Dočkicnė, 1301 S. 48th Ct., 

Cicero, Ill.
T. Brazis, 1103 S. lOlli Cl., 

Cicero, 111.
A. Aųgailienė, 1231 S. 48111 

Cl., Ciccrp, III.
A. Grigienė, 7200 S. Campbell 

street.
A. Druseikicnė, G925 S. Cam

pbell street. ,
A. Yuris, 950 W. 5 Illi si.
B. žolynus, 2921 S. Emerald, j 
St. Tilvikas, 1111 E. 67th st.
U. Aildrulienc, 2807 Diver

soy avenue.
SI. Vėžys.
J. Juozaitienė.
A. Mikclionis, 1372 Grant st., 

Gary, Ind.
J. Jukelis, 10717 S. Michigan 

avenue.
P. Ozakis, 13,41 S. Rockwell.
A. Grina, 3950 S. Rockwell.
A. Slukienė,.5125 S. Tripp SI.
J. ir O. Jokubauskai, 1109 S. 

Artesian.
D. Diokienc, 3537 W. 5lh Avc.
J. & M. Kirstukai.
S. Drigoticne, 5114 S. Knox.
W. & P. ("raškai, 4231 Arte

sian Ave.

I Avenue, Kenosha, Wise.
| O. Jokubauskiėnė, 4109 Arle
sian ave.

J. Katilius, 1611 S. 18th Cl., 
! Cicero, III.
I A. Avižienis, 715 S. Pulaski 
I Road .

G. K. Budris, 2710 W. 59th. 
I K. Kenstavičicnė, 7200 South
Green si.

J. K. Slalioraitis, 6118 S. Ro
ckwell si.

E. Barškietienė, 3338 S. Eme
rald avc.

A. Deikienc, 2958 S. Union av.
Malinauskas, 7217 S. Califor

nia ave.
Petronis, 10153 S. Slate st.
Chas Zi.x, 6134 S. Evans si.
P. Mikulenas, 3239 S. Eme

rald avc.
SI. Juška, 7139 S. Winchest

er ave.
P. Simonienė, 3321 S. Eme

rald ave.
O. Mockienė, 3309 S. Eme

rald avc.
Galima gauti nusipirkti li- 

kietus pas virš suminėtus drau
gus ir drauges. Dar daugelis 
draugų ir draugių turėtų pasi
imu tikietų platinimui. Prašome 
visus ir visas platinti likielus.

—“Vilnies” Jubil. Kom.

LENKIJOS PALIKUONYS DAR 
'“GASTROLIUOJA”.

Vilnius (Elta). — Vilniaus 
miesto savivaldybė dėl numaty
tų daugybės būtinai atlikti už
davinių buvo numatęs sudaryti 
biudžetų iki 25 milionų litų. 
Nors dėl pokarinių sunkenybių 
ir negalėjo tokio biudžeto suda
ryti, vis tik Vilniaus biudžetas 
šiemet yra du kartus didesnis, 
negu lenkų laikais ir lik dviem 
milionais litų mažesnis už Kau
no miesto biudžetų, tuo tarpu 
kai pernai Vilniaus biudžetas 
buvo trigubai mažesnis už Kau
no biudžetų.

Vilniaus miesto savivaldybė 
tikrai labai daug vargo turi su 

| šelpiamaisiais, kurių skai
čius vis dar nemažėja, nori dau
gelis darbu jau aprūpinta. Vis 

I dar atsiranda tokių, kurie, poli- 
I liniais sumetimais, su tikslu kir
šinti kitus, skverbiasi į neturtin
gųjų ir šelpiamųjų eiles, tyčia 
sunkindami savivaldybės darbų. Į 
nors tų skaičius palaipsniui ma
žinamas arba pats savaimi bai-. 
giasi, nes jiems agitacijai išmu

ša ginklų atbėgantieji arba a> 
vykstantieji iš kitapus sienų,* 
kurie vilniečiams papasakoja 
nuogų faktų, kaip ten gyvenama.

Žydų visuomenės atstovų de
legacija irgi prašo iš savivaldy
bės sumų savo bendruomenės 
socialiniams reikalams, aiškin
dami, esą žydų varguomenė nu
siskundžia savo bendruomenės 
veikla, kuri, daugiau šelpdama 
albėgėlius, karo pabėgėlius, žy
miai mažiau besirūpinanti vie
tos neturtingaisiais žydais.

Nežiūrint kriminalinės poli
cijos veiklumo, Vilniuje vis dar 
pasitaiko gana stambių vagys- * 
čių, nes Vilniuje vis dar tebe- 
gastroliuoja buvę žymiausi Var
šuvos ir kitų buvusios Lenkijos 
miestų vagys specialistai 
“žvaigždes”. Buvo atsitikimų, 
kad ta buvusios Lenkijos garse
nybė—jos specialistai kišenva
giai ir įsilaužikai padarydavo 
ekskursijas net į Kauna. Bet pir- 

[ masias dvi plėšikų gaujas Vil

niuje likvidavus, tokių “turistų” 

nebegirdėti.

Pirkit Naują Buick
MILDA AUTO SALES AGENTŪROJ
Pirmas ir vienintelis Chicagoj lietuvis Buick pardavėjas už- 
kviečia jumis del apžiūrėjimo ir demonstravimo naujų 1910 
melų modelio automobilių.

§06 WEST 31st STREET
DOMINIKAS KURAITIS, Sav. 

Telephone Victory 1696
ATSTOVAI:

FRANK BULAW, KASTAS SABONIS IR JOHN ROD1N

John Graber Garage
809 W. 32nd St. 

Chicago, Ill.
Taisau automobilius, trukus. Dar
bų garantuoju. Kas tik reikalinga 
del auto pataisymo, atlieku visokį 
darbų. Kreipkitės.

Res. Phone Victory 2223 
Bus. Phone Calumet 7988

Vilniaus Radio
Naudoja Poteriams

Vilnius (Ella).—Vilniaus ra-Į 
dio stoties galingumas nuolat 
didinamas. Jau dabar Vilniaus! 
siųstuvas yra galingesnis už 
Kauno. Po bombardavimo, Vil
niaus radiofono remonto darbai 
jau buvo pradėti dar prie bolšc-

S. Baranauskas, 2950 W. 38lh |'ikų. o dabar jau veik baigti. 
Street. I Eo dviejų-trijų savaičių jau bus

L. Matuzienė, 1312 S. Arlesian.
A. Trijonienė, 1535 S. Califor

nia avc.
M. Mozūra, 1500 S. Emerald.
J. Shaikicnė, 1300 S. Archer.
P. Scnulienč, 1307 Archer avc.
A. & M. Sakalai, 3137 W. 41 th 

Street.
šubeikienė, 3520 S. Lowe ave.
J. Gegužis, 1901 W. 63rd st.
V. Plečkaitis, 3343 S. Lowe.
S. Laurint. 2811 S. Lowe avc.
B. Saleveičikas, 5042 S. Ken

neth Ave.
J. Tcnckailis, 3137 W. 1 llh SI.
Slarcvičicnė, 101 S. 141h Avc.

May wood. Ill.
J. Paulauskas, 101 t—8th SI. 

Waukegan, Ill.
P. Sprindis, 6603—33rd Ave. 

Kenosha, Wise.
R. Jcseliunicnė, 5006 — 241h1

pastatyti po 10- metrų aukščio 
radio stiebai.

Vilniaus siųstuvas su.laiku nu
matyta išplėsti iki 50 kilovatų 
galingumo. Su laiku Vilniaus 
radio stotis bus viskuo pirmoji 
Lietuvoje, o Katino stotis pasi
liks antroji.

Valstybės ratliofono orkestras 
jau išsikėlė nuolatiniai gyventi Į 
Vilnių ir dabar koncertuoja jau 
per Vilniaus radiofonų.

šventadieniais jau visoje Lie
tuvoje per radio girdimi Vil
niaus kelių dešimčių bažnyčių 
varpai ir pamaldos iš Katedros, 
Aušros Vartų, šv. Jono, Petro ir 
Povilo ar kitų istorinių šven
tovių.

OPERETĖ “SYLVIA” 
Statys L.D. Aido Choras 
Balandžio 28 d., 194(1

SOPHIE BARTKUS
Septynių Mėtų Radio Sukaktuvės

Sekmadienį, Kovo (March) 24 d., 1940 m.
Šok oi Svetainėje

2343 S. Kedzie Avenue

Scenoje “Raštyte”, “Senesnės Porelės”
Ceremonijos “Misteriškas Kiaušinis”.

DOVANOS — DAINOS
šokiai Prie Dviejų Orkestrų.

Pradžia 4 vai. popiet. Įžanga 75 centai.
Tikietų galima gauti “Vilnies” raštinėje.

“VILNIES” SIDABRINIŲ DAIKTŲ (SILVERWARE) KUPONAS
Aš suprantu, kad 6 “Vilnies” sidabrodaikčių kuponai (kaip šitas) kartu su 99c. (pridedant 10c. 

jei butų reikalas setų siųsti paštu), duoda man teisę prie seto G Rogers A-Plus Silverware su garantija 
an t visados.

39

Vardas ....................................................................................................................................................................

Adresas .....................   Miestas ...................................................................................

Kuponų numeriai turi būti iš eilės, pavyzdin: 1, 2, 3, 1, 5 ir G—arba — 9, 10, 11, 12, 13 ir 14 ir lt.
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Kovo 19 dienų. 1910 m.. No. 67. VILNIS Penkias puslapis.

Kovo 19.1940
8:45—WGES. Sophie Bartkus.

Įj):00—WHIP. Saltimieras.

POPIET

12:00—WBBM. The Goldbergs. 
WLS. Prairie Farmer. 
WAAF. The Symphonic Hour. 
WGN. Radio's Voice.
WJJD. Current News.

12:15—WCFL. News Flashes. 
WGN. The Happy Gang. 
WIND. Tommy Ott, organ. 
WJJD. Lobby Interviews. I 

12:30—WHFC. Man on the Street.
WCFL. Meet the Folks. 
WLS. Dramatic Program.

1:00—WAAF. The Hoosier Philps. 
WHFC. News.
WGN. Ginsburgh’s Orch. 
WMAQ. Betty & Bob.

1:15—WLS. News.
1:30—WIND. Luncheon Dance. 

WGN. Yar Concert Orch. 
WAAF. “Just Ask Us.” |

1:45—WCFL. Spotlight Program.
WJJD. Lorrenzo Jones. j
WGN. Harold Turner, Plan.

2:00—WSBC. Rhythm Rambles. 
WIND. Sports Edition. , 
WGN. Ginsburgh’s Orch. 
WLS. Orphans of Divorce.

2:30—WMAQ. Pep. Young’s Family. 
WBBM. Press News.
WLS. Homemakers Program. 
WJJD. Margit Hegedus’ Orch. 
WAAF. Matinee Frolics. 
WCBD. Musical Matinee.

3:00—WENR. Club Matinee.
WAAF. "Mythical Ballroom” 
WSBC. Polish Matinee. 
WGN. United Press News. 
WMAQ. Backstage Wife.

3:30—WGES. Maria and Remo. 
WMAQ. Lorenzo Jones. 
WAAF. "Mythical Ballroom.” 
WGN. Two Keyboards.
WJJD. Ill. Fed. of Women. 

4:00—WGES. World Reports.
WIND. Margit Hegedus’ Orch. 
WMAQ. Girl Alone.
WJJD. Hegedus Orch.

. WGN. Great Artists.
4:30—WMAQ. Kitty Keene—Serial. 

WBBM. It Happened in Holwd I 
WIND. International Ahphit. 1 
WGN. Melodic Lines.

5:15—.WMAQ.-Evenįng.PreJąde. . _ 
WENR. Affairs of Anthony. 
WBBM. National HillbiUys. 
WJJD. Blue Grass Roy. 
WAAF. Dancing Thru The Yrs 

5:30—WGES. “Pop” Concert.
WIND. Bill Henry.

5:45—WBBM. The World Today. 
WMAQ. Lil Abner.

VAKARE

6:00—WCFL. Race Results. 
WGN. Ginsburgh’s Orch. 
WCBD. News of the Day. 
WJJD. Music and Banter. 
WBBM. News.

6:15—WGN. Sports Review. 
WCFL. Dad’s Family. 
WBBM. The Heart of Blake.

. 6:30—WGN. News.
WCFL. Dinner Concert. 
WĘBM. Famous Actor’s Guild. 

6:45—WCFL. Time for Music.
WGN. Inside of Sports. 
WLS. To Be Announced. 
WGES. Continental Revue.

7:00—WBBM. Big Town. 
WHFC. Čekų Programas. 
WCFL. News Flaches.

• WGES. People’s Programas. 
WMAQ. Johnny Presents. 
WGN. Play Broadcast.

8:00—WBBM. "We. The People.” 
WSBC. New City Furniture. 

Mart Krautuvės Programa. 
WGN. Yar Concert Orch. 
WMAQ. Battle of the Sexes. 
WENR. Cavalcade of America. 
WCFL. Highlights Program.

8:15—WIND. Evening Dance. 
WGN. Foreign Affairs. 
WCFL. Accordiana.

8:30—WMAQ. Fibber McGee. 
WBBM. Bob Crosby’s Orch. 
WIND. Motorcade of Melody. , 
WENR. CELEBRITY Minstrels 
WGN. News.
WCFL. Labor Flashes. I 

9:00—WMAQ. Skinnay Ennis’ Orch.
WGN. Harold Me Creery’s Or. I 
WBBM. Glenn Miller’s Orch. | 
WIND. News.
WENR. A Cappella Choir. 

9:30—WMAQ. Doghouse.
WHFC. Margučio Programas.
WGN. Romance n Rhythm. I 
WIND. Four Clubmen.
WĘNR. Concert Miniature. 

10:00—WBBM. Amos ’n’ Andy.
WMAQ. Fred Waring's Orch. 
WIND. Švedų Programas. 
WENR. Ten O’clock Final. 
WGN. Jack MsLean’s Orch. 

10:30—WBBM. Bob Crosby’s Orch.
WGN. Dick Jurgen’s Orch. 

10:45—WBBM. Bob Crosby’s Orch. 
WIND. Bob Crosly’s Orch. 
WMAQ. Lou Breeze’s Orch. 
WCFL. Music Lovers Program. 

UiObJWSBC Midnite Rambles.
WGN. Late News. 
WBBM, News.
WENR. Ace Brigade’s Orch. 
WCFL. Variety Program. 
WIND. Mickey Isley’s Oręh.

11:15 WMAQ. Jimmy Dorsey’s Or. 
WGN. Frankie Master’s Orch. 
WBBM. Louis Armstrong’s Or. j 

11:30—WHFC. Dance Music.
WGN. Orrin Tucker’s Orch. 
Glen Gray's Orch.
WENR. Benny Goodman’s Or. 
WBBM. Ray Herbeck's Orch. I 

11:45—WIND. Arkie Stark’s Orch.
WGN. Dick Jurgen’s Orch. 
WMAQ. Fabian Adrc’s Orch. 1 
WCFL. News Flashes.
WMAQ. Matty Malneck’s Or.

Iš Chicagos 
Vyrų Choro

Sekmadienį įvykusiose pamo
kose buvo trumpai raportuota 
apie pereitų choro parengimų. 
\V. Kukas davė parengimo apy
skaitų. Pelno nuo parengimo li
ko virš $70. Buvo garsinta, kad 
pusę pelno skirsime Vilniaus 
krašto žmonių šelpimui. Tačiau, 
susirinkimas nubalsavo vilnie
čių šelpimui dubti tik $25.00.

šiuo laiku musų choras ren
giasi prie dalyvavimo “Vilnies“ 
20 melų jubiliejaus koncerte, 
balandžio 1 I d., Ashland Audi- 
idriume.

Taipgi buvo tartasi apie “Vil
nies” pasveikinimą jubiliejaus 
proga su $10.

Choro pamokos įvyksta Neffo 
salėje kiekvieno sekmadienio 
rylų.

—Dainininkas.

Išdalins 100 Dvarų 
Vilnijoje

Vilnius (Ella).—Vilniaus sri
ties žemės tvarkytojas pareiškė, 
kad iki pavasario jau bus pa
ruošta parcejiacijai per 100 dva
rų. Prie parceliacijos darbų dir
ba apie 50 matininkų ir keli kul- 
turtechnikai.

Žemės gaus pirmoj eilėj Lie
tuvos piliečiai: mažažemiai, dva
rų kumečiai, žemės darbininkai, 
žemei gauti jau yra padavę pra
šymus keli šimtai žmonių.

Vilniaus priemiestyje. Neries 
upės vingyje, yra puikus pušy
nas, vadinamas universiteto bo
tanikos parku, ir dvarelis su so
dais, višlynu, avynu ir pavyz
diniais bandomaisiais daržais, 
viso 120 hektarai žemės. Kadan
gi Vilniaus universitetas sau pa
silaiko tik botanikos soda, lai 
dvaras manoma perleisti Vil
niaus miesto savivaldybei, su są
lyga, kad pušyną-parką palikių 
vieša nemokama sveikatos ir po
ilsio viela visiems Vilniaus gy
ventojams (Lenkai už įėjimą į 
parka imdavo iš kiekvieno po 10 
grašių mokesčio).

Kuomet perkate sau reika
lingus daiktus, kaip tai: ra
kandus, maistą, drabužius, 
automobilių, čeverykus, na
mą, kurą ar bile reikmenį gy
venimui, pirkite pas tuos biz
nierius, kurie garsinasi “Vil
nyje”, kurie remia “Vilnį”.

Lietuvos Kariuomenės 
įžengimas Vilniun

Pikuose

ROSELANDO ŽINIOS
Kovo 11 dieną, R. L. M. Kliu- 

bas ir L. L. D. 79 kuopa bendrai 
surengė prakalbas. Buvo du kal
bėtojai, S. Susna, iš Brooklyno, 
daugumai amerikiečių žinoma 
kaipo nuosekli kalbėtoja. Ji kal
bėjo kaip senovėje moterys bu
vo pavergtos ir kaip prasidėjo 
kova už moterų lygias teises. 
Dabar moterys turi lygias balsa
vimo teises, bei moterys vis 
daugiau ir daugiau turi eili į 
dirbtuves ir lankiai net užimti 
vyrų darbus, o atlyginimą už 
darbą moka mažesnį. Todėl mo
terys ir turi stoti j unijas ir mo
terų organizacijas ir sykiu ben- 

i drai su vyrais kovoti už visų 
į darbo žmonių reikalus.
Į Antras kalbėjo Z. Janauskas, 
iš Kanados. “Liaudies Balso” re- j 
daktorius. Jis nors dar jaunas 
.vyras, bet gana geras kalbėto-j 
'jas. Moka rimtai aiškinti die-! 
juos įvykius ir vietomis prajuo
kinti publikų. Tik gaila, kad pub
likos nedaug buvo. Mal, mažai1 
buvo garsinta, oras buvo labai1 
prastas ir Aido Choras kitoj vie
loj turėjo savo praktikas

Janauskas aiškino, kad An
glijai įsivėlus į karų, kanadie
čiai likosi apkrauti visokiomis 
karo mokeslimis, lai pragyve
nimas labai pabrango, o užmo- 
keslys mažos, žymėjo, jog sun
ku ir laikraštį išlaikyti.

Paprašė aukų dvi “Liaudies i 
Balso”. Aukavo šie:

Po $1.00: J. Povilonis. P. Gri-I 
i galiūnas, J. Pinikus, K. Brazei- 
[ ka. A. Slalnionis. J. l'rmonienė, j 
J. ir M. šarkiunai. A. ir A. Nu
kultai, J. Kiaušas, F. žilevičia ir 

|j. Jukelis.

Po 50 centų: A. Andrijauskas.' 
J. Slančauskas, A. Petronis, A. i 
šcšelgis, K. Danyla. Z. Klibienė 
ir P. Valentą.

Po 25 centus: Kairys. J. P. lai
pinsimas. E. Kudukis, J. Dargi s. J.1 
Kirkus, A. Chipas, N. Ylanienč 
ir Varanauskienė.

Smulkių surinkta $1.05.
Taigi, apmokėjus už svetainę, i 

“Liaudies Balsui” liko $18.15. Į 
.Prie to. dar gauta naujų skaity-j 
tojų ir keletas atsinaujino pre-

I numeralas.
LLD 79 kp. parengimas kovo 

110 d. nors buvo mažas, bet kuo
pa visliek rengiasi sveikinti “Vil
nies" jubiliejų su $25.

| Kuopos susirinkimas įvyks i 
trečiadienį. Darbininkų svetai
nėje. Bus “Vilnies” administra
torius ir raportuos kas yra ren
giama “Vilnies" jubiliejui. Tai-į 
gi, bukite visi ir naujų narių at
siveskite. nes dabar lik už $1 į! 
melus gali būti nariais ir gauti Į 

I knygas ir žurnalų “šviesų”.
—K. D. 1

įdomi Motery Sueiga
šeštadienio vakare pas Ą. 

Misčikaitienę, Lietuvių Moterų 
Vidurvakarinių Valstijų Sąry
šio pirmininkę, susirinko gražus 
būrelis’ ehieagiečių moterų. Bu
vo ir viešnia brooklynietė Stepo
ne Susna, pasitarti apie veiklos 
dalykus.

Draugė K. Keturakicnė ir A. 
Misčikaitienė iškepė kalakutų, 
patiekė skanų užkandį dalyvėm 
ir dalyviam, nes buvo ir keletas 
vyrų.

Pasikalbėjimo centras, tai lei
dimas periodinio laikraščio 
piolerų judėjimo reikalais. Ame
rikos Lietuvių Moterų Taryba 
jau išleido du leidiniu, kuriuos 
galima pavadinti aplinkraš
čiais. Vienas, lai brošiūros for
moje apie iholerų įvykusio sei
mo darbus Brooklyne, o dabar 
išleido “Moterų žinios”, lebloi- 
linčj formoj.

Periodinio laikraščio leidi
mo klausimu ir abelnai judėji
mo reikalais beveik visos drau
gės išreiškė savo nuomones. Vi
sos lokio nusistatymo, kad pe
riodinio aplinkraščio karts nuo 
karto išleidimas reikalinga, ta- 
čiaus pastovaus laikraščio šiuo 
kartu leisti nereikalinga, nes 
moterų skyriai jau prie einamų 
laikraščių padengia moterų kas
dieninius reikalus.

Moterų sueigoje dalyvavo apie 
30 moterų ir apie desėlkas vy
rų. Su viešnia S. Sasnauskiene

Chicago j ir Apielinkej Sukelta
$308 “Liaudies Balsui’'

Per mano buvimo Chicagoje 
ir apielinkėje per dvi savaites su 
virš laiko, susirinkimuose bei 
asmeniniai atsikreipus “Liaudies 
Balso" reikalams gauta \iso 
301.50 paramos, įskaitant prenu
meratas ir aukas, čia pat gauti 
30 nauji skaitytojui.

Tai labai graži ir stipri para-' 
ma kanadiečių vieninteliam laik-1 
tuščiui. ši parama suteiks kana-I 
diečiams galimybių ' tęsti savo'

lauskas. Po 50 c. aukavo A. Klei
va. Dr. A. Butko ir užsirašė laik
raštį. Birštonas, V.Raudzevičius, 
P. I m brasas, B.Toleikiėnė ir atsi
naujino melams “L. B.”, A. Bud- 
vitlus. P. Balčiūnas, J. Jaučius, 
Kabai, M. šolomskas. Po 25 cen
tus aukavo: O. Remeikienė ir 
užsirašė laikraštį, Sagalienč ir 
SI. Butkus.

Užsirašė bei atsinaujino “L. 
Balsą”: J. Gelgaudas, E. Norkus,

J. Jokantas, W. Miškinis, Doč- 
kienė, Z Klibienė, A. Kanapė, M. 
Bagdonas, R. Žolynas, J. Demen
tis, A. Juris, Ch. Guss, A. Plan
ko, K. Keturakis, Dr. T. Dundu
lis, A. A. Tulys, A. Litvinas ir A. 
NutaUtas.

Visiems aukavusiems, laikraš
tį užsirašiusiems ir atsinaujinu
siems bei kuo kilu prisidėju
sioms prie “Liaudies Balso” pa
rėmimo. o organizacijoms su- 
ruošusioms prakalbas, bei lei
dus susirinkimuose atsikreipti, 
kanadiečių vardu tariu širdingą 
ačiū. Z. Janauskas.

Kovo 19 d.. Liet. Darbininkų 
salėj, 10113 S. Michigan avė., 
Boselande.

Kovo 20 d.. Lietuvių Audi
torijoj. 3133 S. Halsted SI.

Rodymo Pradžia visur 7:30 V. Vak.

Kiekvieno tautiečio pareiga pa
matyti šiuos istorinius vaizdus. 
Rodys Broliai Motuzai.

Lietuvai Gelbėti Fondas.

kultūrinės apšvietus darbą per 
“Liaudies Balsą" ir organizuoti 
Kanadoj gyvenančius lietuvius 
į progresyvį veikimą.

Paskutinėmis dienomis aukų 
gauta sekančiai: P. Ridikas, Fu
neral Director, paaukavo $5.00. 
Po du dolerius aukavo: Stanley 
Drigot, Swan Brand gėrimų iš- 
dirbyslės savininkas. Baitai, Ma
linauskai, Ch. Ūkelis ir B. Juš- 
kauskas. Po $1.50 Bosas S. ir 
P. Juška. $1.25 A. Jurgaitis ir 
užsirašė laikraštį. Po $1. auka
vo: Dr. Zulu toris, J. Palrauskas. 
P. Jonušis, Cooke, Jurašienė. A. 
Žaladis, J. Mockus, T. Marlin
iais. M. Šeštokienė, Bruno Gai
damavičius, M. Savųkaitė, M. 
Zaldokas, J. Zapuslas, A. Joni-* 
kieno, J. Benikailis, Nancė Gu- 
žauskienė, U. Andrulienė ir 11. 
Jagminas. 75 c. aukavo P. Saka-

praleidome labai smagią! šešta
dienio vakarą ir išklausėm jos 
nuomonę, turėjome labai nau
dingą pasikalbėjimą apie mb-

NUVILKO DRAPANAS IR 
ATĖMĖ GRAZNAS

RADIO
Dainuos K. Sabonis. Girdėsite Dramą 
•'Gyvenimo Bangos", Sveikinimai.

Žinios, Pranešimai, Patarimai.
Primintina radio klausytojam tiž-

E. S. šiandien, antradienį, 7-tą vai. 
vakaro ir praleisti smagią ir įdomią 
valandėlę. Šios dienos programas 
bus turtingas ir įdomus. Dainuos ba- 

, , . _ ritonas Kastas Sabonis, girdėsite jdo-
1,111 Blvd. banditus privertė dvi mią dramą, "Gyvenimo Bangos", 
moteris važiuoti i užmiesti. Ton- pric to gros smagi nu,zika- velykiniai 
. .... • i-.-,' - I >r Juozapų pasveikinimai. įvairios ži-
liy avė., NHes. Ten plėšikas ate- n tos, patarimai ir pranešimai, kas vis- 
mčiSjų pinigus ir nuvilko brau- f“ •“"'•V'’““ visus radio kiaušy- 

. . , ,i tojus. Taigi malonėkite nepamiršti
gių kailių švarkus. \ įso plėši-! pasiklausyti. Rep..xxx.

Ties I Ionian avė. ir Washing-'

nuostolių. Paskui pikladaris pa
sislėpė.

MIDDLEFIELD. OHIO
Drg. S. Sasnos prakalbos įvyks pas 

drg. Rubus, kovo 23 d., tai yra sti
ba toj.

Visi Middlefield. Ohio, lietuviai 
fermeriai, taipgi ir iš apielinkės 
skaitlingai dalyvaukite šiose drg. S. 
Sasnos prakalbose. Ji pasakys daug 
interesingų dalykų. (10c21)

Komitetas.

ŠTAI “PARINKTIEJI”
DODGE už taip pigiai 

net $300 mažiau
Už Žemos Kainos Naujus Auto!

ŽIŪRĖK!
Dailėje jie lyginasi 
net blizgantiems, 
1940 naujiems auto
mobiliams. Eko
nomiški ir puikiai 
padirbti.

Tiktai didelis entuziazmas dėl naujų DODGE 
LUXURY LINER galėjo pastūmėt savininkus šitų 
937 modelio juos iškeisti taip greitai. Mokant pa
sinaudoti proga, galima įsigyti vieną iš tų pagar
sėjusių 937 Dodge automobilių, šimtais dolerių že
miau originalės kainos—suprantama, liktai iš “pa
rinktųjų.”

Taipgi: 1937-1938 Plymouths, Fords, Chevrolets. Pon- 
tiacs, Buicks. Pasirinkimas išdirbinio ir modelių.

CENTRAL AUTO SALES & SERVICE
3209 So. Halsted Street

TELEPHONE VICTORY 1717

Jūsų Auto Imainom . .. Mokėjimas Lengvas

Vilnoniai Švcteriai, Pančiakos, 
Pirštinės ir Kepurės. Drobė Pa- 
klodėms ir Užvalkalams. Vilnoniai 
Apatiniai Marškiniai ir Kelinės

Vyrams: Union Siutai.

Bridgeport Knitting

CLEVELAND. OHIO
Moterų Pasitarimas su Drg. S. Sasna

Bendras moterų pasitarimas su 
drg. Sasna įvyks kovo 22 d., tai yra 
pėtnyčioj, 7-tą vai. vakaro, pas drg. 
Romandus, 562 E. 117th St. Mes kvie
čiame Lietuvių Moterų Kliubo nares. 
Lietuvių Literatūros Draugijos na
res ir LDS nares į šį bendrą moterų 

i pasitarimo susirinkimą. Visos daly- 
I vaukime skaitlingai, nes drg. S. Sas- 
; na ką tokio svarbaus mums patars, 
I kaip bendrai goriau veikti.

Komitetas.
(19c21)

Phone Boulevard 4552 Moterim: Scredomis.

PAULINA ;
RUSSIAN TURKISH BATHS

ATLANKYK1T SVEIKATOS PIRTĮ
ANTANAS F. CZESNA per 20 metų rūpinasi žmonių svei
kata. Dabar naujai pertaisė savo pirtį su akmenų krosnim, 

padarant tikrai lietuviška.
Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine 

and Infra Red Light Radiations.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. cZESNA, Savininkas.

ATYDOS!
‘Valkata Karalius’
Statys didysis LKM Choras.

BALANDŽIO 7,1940
Sokolų Svetainėje

Nepamirškite likielus misi- , 
pirkti iškalno. Iškalno 85 et., 

prie durų $1.00.

I ai yra geriausi ir gražiausi automobiliai Amerikoj, moderniškai išto
bulinti, nužemintos kainos, lengvi išmokėjimai, teisingas patarnavimas. 
Turime daugybe vartotų automobilių, vėliausios mados, nuo $15.00 
ir auiršėiau.

BALZEKAS MOTOR SALES
“U WILL LIKE US"

4030 S. Archer Ave., Chicago, Ill.
Phone: VIRginia 1515

Namuose skalbimas yra sunkus ir įkirtis darbas. Nuo jo pdilsta rankos, 
pavargsta strėnos ir galva pradeda kvaisti. Bet visą šitą galima tuojau 
pamiršti, pasinaudojant mūsų ekonominiu patarnavimu ... DARGI 
SUTAUPOME DRABUŽIUS. SKALBDAMI LIETAUS VANDENYJE. 
PAŠAUKITE CALUMET 4G77.

RAMOVA SKALBYKLA-LAUNDRY
3240 $o. Halsted Street, Chicago, Ill.

PIRKIT NAUJAUSI

CHRYSLER AR PLYMOUTH

Mills
504 West 33rd Street 
Arti Normal Ave., Chicago 

TEL. VICTORY 3486 
F. Sclemonavičius. Sav.

Atdara Kasdien ir Vakarais 
ir Sekmadieniais.

ROCKFORD. ILL.
ALDLD 29 kp. mėnesinis susirin

kimas jyyks kovo (March) 22 d., ket- 
I virto penktadienio vakarą. Turėjo 
Į įvykti kovo 14 d., bet dėl tam tikrų 
, priežasčių nukeltas vieną savaite ir 
i vieną dieną vėliau. Draugai ir drau- 
1 ges, tai svarbus susirinkimas. Da- 
i lyvaukite visi ir visos viršpažymėtoj 
I dienoj Montague House svetainėj. 
Susirinkimas prasidės lygiai 7-tą vai.

I vak. (15-16-18-19)
J. Rulis.

Siunčiame Gėles Telegramų į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS - Kvietkininkas 
Gėles Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam 

3316 S. Halsted St, Chicago, Ill.—Yards 7308-9

PASIRINK VIENA IŠ DVIEJĮĮ

Sunkų Darbą ar —- 
Skalbyklos Patarnavimą

Į LAIDQTUViy DIREKTORIAI 
si Nariai Chicago* Ir Cicero* Lietuvių Laldoiavif

Direktorių AmocUcIJo*

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulamo Patarnavimas Dieną ir Naktį

I Albert V. Petkus
4704 S. Western Ava.
TEL. LAFAYETTM MM

Anthony B. Petkus
1410 0. 49th CL, Clear* 

TEL. CICERO I1M
S. Western Avena*

TeL Grovehill 0141

I S. P. MAŽEIKA

g 8319 S. Lituanica Ava.
II TEL. YARD* 1128 Ir HM

Antanas M. Phillips
8307 Lituanica Ava.

TEL. YARDS *»M

I LACHAW1CZ
1 ir SŪNŪS
1 2314 W. 23rd Place
J TeL Canal 2515 Ir 251*g Skyrius: 42 E. 108th St. i TeL Pullman 1270 ir 251S

P. J. RIDIKAS
8354 S. Halsted Street

TEU YARDS 141*

| LJ.ZOLP

1646 W. 46th SL

YARDS 07*1 
ru

J. LIULEVIČIUS
4348 S. California Ava.

TEL. LAFAYETTE UTS

5
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VISAI GERAI PAVYKO APSKRIČIO 
PARENGIMAS SEKMADIENI

Sekmadienj Lietuvių Audito
rijos svetainėj įvyko Literatūros 
Draugijos 1-ino ir Lietuvių Dar
bininkų Susivienijimo 2-ro Ap
skričių pavasarinis parengimas. 
Buvo pusėtinai daug žmonių. 
Rengėjai buvo labai susirūpinę, 
nes po šaltos žiemos sekmadie
nį buvo gražus oras, šilta ir dau
gelį viliojo į laukus. Bei, ne
žiūrint to, publikos pusėtinai su
sirinko.

šiurpi Meiliška Drama

Keturių veiksmų meiliška dra
ma “žmogžudžio Duktė” nuo 
pradžios iki pabaigai aukštai 
jaudinanti. Joje visai mažai yra 
atoslūgių, pragiedrulių, kur žiū
rovas galėtų kiek lengviau jaus
tis. Per visą veikalą eina šiurpi 

. drama.
< Sunkiausios rolės buvo Stepo
no. Karužo ir :Marytės. Karuža, 
jos augintojas, tėvas, o Maryte 
augintinė, jo duktė. Trečia sun
ki rolė, lav&tasio, studento, Ma
rytės mylimojo. Ir kitų vaidy- 
lų rolės labai svarbios. Visi ge-' 
rai lošė. (i. K. Budris, Karužo I 
rolėj, stačiai žavėjo žiūrovus. 
N. Ramanauskienė - Zdaniūlė, 
Marytės rolėj, labai puikiai pasi
žymėjo. Ji mokėjo liūdėti, kęs
ti skausmus ir džiaugtis, nors 
IblZTų protarpių, tai džiaugsmo, 
buvo labai mažai. V. Raila, Sta
sio rolėj, puikiai pasižymėjo. La
bai gražiai vaidino O. Garšins- 
kienė, motinos rolėj. Starkus — 
profesoriaus, Marytės tėvo ro
lėj, ir jaunikio Edmondo rolėj— 
J. Stulgaitis.

Režisierium buvo D. Yuden, 
sufliorium S. Juška.

Publiką Vaidylos Sužavėjo

Vaidylos, kaipo mėgėjai, labai 
gerai vaidino. Meiliška drama 
giliai jaudino publiką. Beveik 
per visą lošimą taip buvo tyku 
svetainėj, jog metus degtuką, 
girdėtųsi.

Apie patį veikalą galima tiek 
pasakyti. Jis giliai jaudina žiū
rovą. Tačiau, yra daug tokių vie
tų, kurios yra toli nuo realybės. 
Pavyzdin, vienas iš veikalo da
lyvių, didžiai susijaudinęs,, iš
saukia pas antrą dalyvį jausmą 
ir, tarsi, elektra jam praneša 
apie savo stovį. Tokios scenos, 
aišku, veda prie daleidiinų dva
sių veiksnio.

Toki keisti supuolimai, kaip 
iš Lietuvos išvažiuoja taip sau 
vaikinas į Ameriką. Ten turtin
gą dėdę įkas tai užmuša. Jam 
primeta žmogžudystę. Jis slaps
tosi. Patampa paišybos profeso
rium ir Italijoj buna Stasiui 
instruktorium. Dalykas eina 
apie Marytės tėvą.

Paskui vėl Marytė giliai susi
jaudinusi alpsta ir užmiega le
targo miegu. Ją palaidoja. Va

gys atkasa kapą plėšimo liksiu. 
Tuomet Marytė atgyja. Ji veikia 
į savo tėvą, kuris jau buvo su- 
gryžęs Lietuvon. Anas nueina į 
kapus ir parneša ją iš ten į na
mus.

Nežiūrint tų mistiškų scenų, 
vis dėlto veikalas giliai įdomi
na žiūrovus.

Prie pabaigos tenka pasakyti, 
kad nors, Kaip jau žymėjau, del 
gražaus sekmadienio oro nebu
vo kupina salė, tačiau parengi
mą tenka skaityti nusisekusiu. 
Apskričiams liks kiek pelno.

—Rep.

CICERO ŽINIOS
Draugų S. Sasnos ir Z Janausko 

Prakalbos.

Pirmadienį, po LLD 92 kuo
pos susirinkimo Liuosvbės sa
lėj draugai S. Sasna ir Z. Janaus- 
kas kalbėjo. Abudu svečiai. Sas
na iš Brooklyno, “Laisvės” re
daktorė, o Z. Janauskas iš Ka
nados, “Liaudies Balso” redak
torius.

S. Sasna kalbėjo kiek trum
piau, o Z. Janauskas gan ilgai. 
Jo kalba visiem paliko. Dau
giausia lietė Kanados darbinin
kų reikalus ir Lietuvos žmonių 
reikalus.

Kadangi pas mus randasi daug 
senesnių kalbėtojų. lai buvo 
linksma matyti jaunas ir ener
gingas draugas kalbant.

Drg. Z Janauskas daugeliui 
užrašė “Liaudies Balsą”. Be to, 
ant vietos laikraščiui sukelta $10 
paramos.

Aukavo sekanti draugai: M. 
Butvilą ir J. Katilius po $1; A. 
Peleckis, N. Čcrnauskas, A. S taš
kiau*, 11. Slrumilienč ir V. Ston
kienė po 50 centų. Po 25 centus 
aukavo: J. Dočkus, W. Strumi
la. J. Balakas, S. Vaišnora, Miš-' 
kinis ir P. Pasteka. Viso su smul
kiom $7.65. Iš kuopos iždo pri
dėjom $2.35. Tad viso susidarė 
del kanadiečių laikraščio $10.

Kuopos susirinkimas buvo ge
ras. A. Dočkienė prirašė du nau
jus narius.
Pelnas Nuo Kuopos Parengimo.

Komitetas nuo parengimo pri
davė kuopai pelno $27.50. Nariai 
priėmė raportą su dideliu ačiū.

Parengimo komisijoj buvo A. 
Staškienė, H. Slrumilienč, S. 1.0- 
lienė, A. Dočkienė ir J. Katilius. 
Jię surinko gerų dovanų ir pa
darė kuopai gražaus pelno.

Galima pasigirti, kad kuopa 
turi darbščių narių. Nesenai dvi 
kuopielės, A. Dočkienė ir II. 
Strumilienė atsistojo “Vilnies"

Serga Sophie Simon
Pereitos savaitės pabaigoj So

phie Simpn-Simoniutč, LDS 
Sparks kuopos narė, apsirgo. 
Randasi Michael Reese ligoni
nėje, 29th ir Ellis st., Room 551. 
Lankymo valandos, nuo 2 vai. 
po pietų iki 8 vai. vakaro kas
dien.

Sophie sunesveikavo del apen- 
diko. Vakar jai padarė operaci
ją. —Rp.

Jaunuolių 
Nusikaltimo
Studijų Bankietas

Dr. William Healy, kuris 
1907 metais įsteigė pirmą psi- 
chopališką institutą prie patai
sos namų, rengia bankietą, 29 
So. La Salle St., studijavimui 
jaunuolių kriminalysčių.

Kad reikia studijuoti jaunuo
lių būdą ir nusikaltimus, lai 
tiesa, tačiau, jeigu nepakeis tas 
visuomenines sąlygas, kurios 
veda jaunuolius prie nusikalti
mų, tai mažai bus naudos iš 
Dr. Healy studijų.

Mizernas Socialistų 
Bankietas
Kalbėtojai aiškino apie visų ga

lų suįrimą.

Sekmadienį Marquette Hall, 
6908 S. Western avė., įvyko visos 
Chicagos ir apielinkės lietuvių 
socialistų 35 metų jubiliejaus 
bankietas. Tą iškilmę rengė, kad 
atžymėti LSS gyvavimą per 35 
melus.

Viso dalyvių buvo 70 asmenų. 
Ant kiekvienų jubiliejaus metų 
po du socialistu.

Vakaro pirmininkas iššaukė 
dvyliką kalbėtojų. Visų kalbas 
aprašyti nėra reikalo, tačiau 
charakteringesnius spyčius ten
ka apibudinti.

Žymontas džiaugsmingai kar
tojo, kad jo jaunatvės dienomis, 
laike’pasaulinio karo, prie LSS 
net 10,000 lietuvių prigtdėjo, bet 
atėjus Rusijos lapkričio revo
liucijos bangai, visi lietuviai so
cialistai, išskyrus saujalę, nuė
jo su komunistiniu judėjimu.

Galskis pasisakė, kad ir jis 
kada lai kovojo, ir net mušti ga
vęs, bet dabar Rooseveltas pasi
ėmęs jųjų programą vykinti, tai, 
girdi, kam mum baderiotis. Tū
las spyčmeikeris, kurio pavardės 
neteko nugirsti, išaiškino, kad 
dabar organizacija beveik ne
reikalinga, veikimas irgi nerei
kalingas, nes socializmą kiti vy
kina.

18-TA APIELINKE
LDS 129 kuopos susirinkimas ir 

prakalbos.

Kovo 8 d. J. Petrausko sve
tainėje įvyko LDS 129 kuopos 
susirinkimas. Tą patį vakarą 
buvo surengtos prakalbos. Bu
vo atsilankę ir ne nariai. Pirma

Janauskas apie lietuvių kanadie
čių gyvenimą. Dabar, karai pra-

kiau puola darbininkų judėji
mą. Primine, kad Kanadoje lie
tuvių gyvena apie 12,000. Jie iš
sisklaidę po visą šalį. Lietuvių 
kolonijos randasi Monlreale, To
ronte, Wiiinipege. Ten randasi 
progresyvių draugija. Lietuviai 
kanadiečiai turi vienintelį- lietu
vių dukarl-savaitinĮ laikraštį 
“Liaudies Raišą”. Tam laikraš
čiui reikalinga parama. Ant vie
los surinkta aukų virš $7.00 ir 
gauta pora ar daugiau prenu
meratų.

Antras kalbėjo L. Pruscika. 
“Vilnies” redaktorius, apie šių 
dienų nuolikius. Palietė ir Lietu
vos padėlį su atgavimu Vilniaus 
krašto, bei šios šalies darbinin
kų judėjimą, politinį ’veikimą 
ir veikimą unijose. Paaiškino 
svarbą prigulėjimo prie Lietu
vių Darbininkų Susivienijimo ir 
jo išaugimą Su gražiu nuošimčiu 
čia gimusio jaunimo.

Keletą žodžių tarė ir apie 
LL Draugiją, kuri dabar veda 
vajų už .naujus narius.

L. Pruseikos kalba buvo įdo
mi ir turininga. Abudu kalbėto
jai atsilankiusius patenkino.

Lietuviai Demokra
tai ir Roosevelto 
3-čias Terminas

CLASSIFIED ADS.
MOKINAME: Anglų ir Lietuvių 

Kalbų, Gramatikos, Aritmetikos, 
Stenografijos, Knygvedystės, Piliety
bės ir daug kitų mokslo dalykų. 
AMERIKOS LIETUVIŲ MOKYKLA 
810 W. 33rd Pi., Chicago, Ill.

REAL ESTATE FOR SALE
PARDAVIMUI patogus namas su 4-4 

kambariais, jbudavota maudynė, 
pečiaus šiluma, 2 karų garadžius. 
Kaina $5,000. Parduoda savininkas, 
1433 Wolfram st. (16-18-19)
PARDAVIMUI 2 flatų mūrinis. 5-6 

kambarių namas su forneso ir pe
čiaus šiluma, geram stovyj, prieina 
3 karų linijos. Kaina $5,000, cash 
$2,750, likusius turi H.O.L.C. Savi
ninkas: 1242 N. Harding Ave. (18c20)
SAVININKAS su nuostoliu parduoda 

8 kambarių rezidenciją ant 40 pė
dų loto, su 2 karų garadžium; arti 
mokyklų ir transportacijos. Kaina 
$5,500. 7809 So. Green, Stewart 7664. 

(18c20)

Patapkite Barbenu
Išmokiname barberio amato moks

liniu būdu už mažą mokestį, (mokėt 
reikia tik mažą dalelę, o likusią sumą 
lengvais išmokėjimais. Atsilankykite, 
rašykite arba telefonuokite platesnių 
žinių: INTERNATIONAL BARBER 
COLLEGE. 672 W. Madison St., 
Chicago, Ill. Phone Monroe 5982.

wholesaleHf-urniture 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionallai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Ren. 6051. 

Į Medicinos Daktarai Į
Dr. A. K. Rutkauskąs

GYDYTOJAS 
4422 S. Western Avenue 

KASDIENĄ 
Nedaliomis pagal sutarti 
Phone Virginia 3316

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS: 11 Iki 12, 2 Iki 4 Ir vakarai!
7 Iki 9. šventadieniais 11 iki 12 ryta 

Tel. Yards 3146

A. A.

MARTINAS ŠUNCKAS

vajuj antroj vieloj. Staškiene, 
Kvcdcrienė ir Vaišnorienė taipgi 
daug dirba.

Drg. Aiigaitienė turi rekordą 
likietų ir literatūros pardavinė
jime. Kiti draugai ir draugės 
daug darbuojasi organizacijos 
labui.
Sukeikime “Vilnies” Jubiliejui

$100.

V. B. Ambrose pagyrė LSS, 
nes per 35 m. daug narių išmo
ko visokių biznių: yra bučerių, 
saliūninkų, kurie gerai moka “iš 

i mulkių daryti puikų pragyve- 
i nimą.”

P., Grigaitis paskutinis sakė 
pamokslą. Apgailestavo, kad

Ciceriečiai del “Vilnies” pasi

Pirmos rūšies juodžemis dėl gėlynų 
ir žolynų, specialiai sumaišytas su 
durpėmis ir trąšomis. Parduodam 
bušeliais arba vežimais. 1 bušelis 
25c, 5 bušeliai $1.00; 15 bušelių $2.50. 
Jei pirksite daugiau kaip vieną bu
šelį, už pristatymą nemokėsite. Mes 
pristatom. Ofiso valandos: nuo 7-tos 
vai. ryto iki 10:30 vai. vakaro.

CHARLES GAVCUS
6100 S. State St., Chicago, Ill. 

Tel. Wentworth 7942 
(Mar. 11 c Apr. 11)

ROSELAND
ALDLD 79 kuopos susirinkimas 

įvyks trečiadienį, kovo 20 d., 7:30 va), 
vakaro Darbininkų Svetainėj, 10413 
Michigan Ave. Visi nariai malonėki
te dalyvauti, nes po susirinkimo bus 
apsvarstyta "Vilnies” Jubiliejaus 
klausimas. Malonėkite atsilankyti 
laiku. (18c20) Valdyba.

BIZNIO PROGA

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bid. 

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 Iki 3 po pietų. A iki 8 vakaro.

Tel. Seeley 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

Garfield Parko Žinios

Iš priežasties ligos, su nuostoliu par
duoda delicatessen ir grosernės 

krautuvę: elektriniai įtaisai, didelis 
stakas. 1357 Wolfram St., kampas 
Southport. (16-18-19)
PARDAVIMUI pilnai įrengtas taver

nas su atskiru, 75 sėdynių kamba
riu, tinkamu restauranui. Iš priežas- 
žasties ligos, priverstas parduot su 

I nuostoliu. 8349 S. Racine , Stew. 
(9513. (18-19)

Atšilus orui, atgijo jausmai ir 
pakilo energija. Dženiloriai, na
mų prižiūrėtojai, dabar turi per 
pusę mažiau darbo. Tad gar- 
fieldparkiečiai pradėjo smar
kiau rengtis prie dienraščio 
“Vilnies” 'jubiliejaus ir rengtis 
prie šios kolonijos lietuvių su
sirinkimo, kuriame pasitarsim, 
kaip paminėti “Vilnies” jubilie
jų-

Musų kolonijoj numatyta 
dienraščio pasveikinimui sukel-

Viešnia Prakalbi- 
ninkė Išvažiavo

Drauge Stepone Sasna, “Lais
vės” redaktorė, kuri su prakal
bų maršrutu lankėsi Chicagoj ir

DR. STRIKOLTS .
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue 
VAI.ANDOS: Nuo 2 iki 4 Ir nuo 8 iki 8 

vaL vakaro. Nedaliomis pagal sutarti.
Ofiso Tel. Yards 4787 

Namų Tel. FROspect 193#

Ofiso Tel. VIRginla 0036 
Namų TeL BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS / 

4157 Archer Avenue
OFISO VALANDOS: 1-3 ir 8:30 p. m. 

Nedėliomis pagal sutartį.

Pitlsburghą ir tuomet namo.
Turėjome su viešnia, Rytinių 

valstijų moterų judėjimo veikė- i

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: 1-3 ir 6;30 Iki 8:30 vakarą

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Lietuviai > demokratai, 
Cook Apskričio Lietuvių Demo
kratų Lyga, pradėjo visur pla
čiai veikti dėl Roosevelto trečio 
termino. Tačiau jie viena užmir
šo, tai tą, jog šiuo laiku Roose- 
velto trečiam terminui kandida
tūros rėmimas ncpalarnauja 
progresui ir nepatarnauja laikos 
dalykui.

Per paskutinį pusmetį prezi
dentas įsijungė j VVallstryčio in
teresų ratus. Jis laipsniškai trau
kiasi nuo naujos dalybos pro
gramų. Pirmiau buvę skirtumai 
tarp Garnerio ir Roosevelto iš
nyko. Mano manymu šiuo laiku

ypač

kad bus sukelta. Nors dženito- 
riai sunkiai dirba. I*et uždirba 

Į neblogai, dolerių kišeniuose lu-

J. Yuknis,

si seni šios kolonijos gyventojai.
Kovo 30 dieną turėsime stisi-

rulės jau išsiuntinėtos. “Vilnis” 
rašo del musų, o mes darbuoki
mės del “Vilnies”. —K.

palarnaus progresui.
—Jaunas Demokratas.

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st St, Chicago, IR 

TBL. VICTORY 0SW

Akiniai Visokios Mados Darome Matrasus 
Sulyg Užsakymo

kalbėjimų apie moterų judėji
mą; įvyko daug svarbių prakal-l 
bu viešnios lankymosi proga.

Moterų judėjimas rimtai iri 
pastoviai auga. Dabar jau turi
me Chicagoj keturis veiklius mo
terų kliubus ir tris chorus.

—Petronė.

Phone CANal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street

Kaip Daktaras Parašė

JŪSŲ RECEPTAS

Seredomis Ir nedaliomis pagal sutarti 
Rcz. 6631 So. California Ave.,

Telefonas Republic 7868
Phones: Grovehill 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

Ofiso Valandos:

I DENTISTAI I
Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTIST AS

4645 S. Ashland Avenue
(arU 47th Street)

Valandos: nuo 9 Iki 8 vakarais. Seredoj

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
kovo 16 d., 10:30 vai. vak., 
1940 m., sulaukęs pusės amž., 
gimęs Lietuvoj, Marijampolės 
apskr., Krosnos par., Naujava-’ 
lakių kaime. Amerikoj išgyveno 
33 metus

Paliko dideliame nuliūdime 
dvi seseris: Marijoną Savic
kienę, jos šeimą ir Oną btiu- 
ter; brolj Vincentą Miliaucką, 
jo šeimą; tetą Prancišką Ra- 
džiūnienę, jos šeimą; pusbrolį 
Andriejų Dereškevičių, jo mo
terį Marijoną ir daug kitų gi
minių ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Lachawi- 
cziaus koplyčioj, 2314 West 23rd 
Place. Laidotuvės įvyks tre
čiadienį, kovo 20 d., 1:30 vai. 
popiet, iš koplyčios bus nulydė
tas į Lietuvių Tautiškas kapi
nes. .

Visi a. a. Martino Šuncko gi
minės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da- 

. lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą

Nuliūdę liekame,
Seserys, Brolis, Teta, 

Pusbrolis ir Kitos Giminės. 
Laid. Dir. Lachawicz ir Sūnai. 

Tel. CANAL 2515.

žadėjo sukelti $100. Jau turim 
$80. Manau, jog visi pritars, jog 

I ne lik kvotą privalom sukelti, 
bet pcrviršinli.

Kuopos Raštininkas. M. B.

Gutknecht Kandi
datūrą Užgyrč 
Grupė Advokatų

Advokatų Nepartijinis Komi
tetas užgyrp teisėjo Gutknecht 
kandidatūrą j valstijos prokuro
ro vietą šiame apskrityje. Jisai 
eina ant reguliario demokratų 
partijos surašo prieš dabartinį 
prokurorą Thomas Coutrney.

ATSIMUŠĖ Į TRAUKINĮ AUTO
MOBILIS, ŽMONA ŽUVO.

Mrs. Hilda Madsen, 70 melų, 
žuvo automębilię aksidente at
simušus j prekinį traukinį ties 
5th avė., Maywoode. Automobilį 
vairavo jos vyras Adolph, 72 m.

jau vėlus laikas ir jo “spyčiui” 
(o jam i 

reikia dviejų valandų pamokslą 
pasakyti), tad sa^o priklodų pa
sakojimą šiaip taip sutalpino į 
pusvalandį. Jis savo kamaro
ms subarė už šermeniško pobū
džio kalbas. Pijušas sakė, kad 
dar visgi yra renkalinga LSS.

Man atrodė, kad tas bankietas 
ne jubiliejinis, bet greičiau lie
tuvių socialistinio judėjimo šer
menų sueigėlė.

Svečias.

likę tik kelios minulos

už 45

pritaikyti akims su pilna garan
tija. Ekzaminavimas akių vel
tui. Sulaužytą lensą padarome 
už SI.00. Nauji tempeliai 50c. 
Adjustinimas akinių VEL/TUI.

Dr. Karolis Nurkat-Nurkaitis 
randasi didžiulėje Joseph F. 
Budriko krautuvėje koiną die
ną ir nedėlioję iki 4 vai. popiet.

JOSEPH F. BUDRIK
Furniture House

3409-11 SO. HALSTED ST.
Tel. Yards 2151

Sutaupyk krautuvės pelną 
perkant tiesiai iš 

dirbtuvės.
Taipgi čia galima gauti lovas, 
springsus ir atnaujintus matrasus 

už labai žemą kainą.
GOODREST 

MATTRESS CO.
4537 So. Ashland Avenue 

Phone Yards 6121

Svarbiausiu dalyku jūsų gy
venime yra receptas. Jūs nega
lite atsiduoti likimui... ant 
naudojamo maleriolo ir jo su- 
taisymo. Mes didžiuojamės ga
lėdami pasakyti, kad receptų 
išpildymas yra svarbiausia da
limi mūsų biznio. Vaistus su
taiso tik laisniuoti, registruoti 
ir prityrę pharmacistai. Mate- 
riolas ir chemikalai yra naudo
jami vieni iš geriausių. Paga
liau dvejopa patikrinimo siste
ma garantuoja akuratnumą, 
kuriuo būtų galima pasitikėti. 
Leiskite mums išpildyti jūsų se
kantį receptą.

Telefonas HEMIock 9252

ANEL1A K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife 

6630 S. Western 
Avenue, 

Chicago, Ill. 
VALANDOS: 

Nuo 10 ryto iki 5 
popiet ir 

nuo 6 iki 9 vak. 
Trečiadieniais ir 

penktadieniais: 
nuo 12 dieną iki 

5 popiet ir 
nuo 6 iki 9 vak. 
Šeštadieniais ir 

sekmadieniais 
pagal sutarti.

UNION DRUG CO.
35th & S. Halsted St.

LDS 53 KUOPOS 
VAJININKŲ 
SUSIRINKIMAS

šią seredą, kovo 20 dieną, 
“Vilnies” svetainėje, įvyks LDS 
53 kuopos vąjininkų susirinki
mas.

Pradžia 8 vai. vakare.
Visi vajininkai malonėkit? 

Rutinai dalyvauti, nes musų kuo
pa turi išpildyti jai paskirtą, 
kvotą. —B. C. |

Phone: Crawford 3630
Stepanek Auto Repair 
3840 West Cermak Rd.

3847 Ogden Avenue 
Carburators—Ignition —* Batteries 

Motor Tune Up—Accessories 
20 metų, kaip teisingai patarnau

jame šioj apielinkėj.

EXPERTAS

GRA2NŲ — JEWELRY
Metro Watch & Jewelry Co.
5 So. Wabash Ave., Room 610

PASTOVUMAS
Tą liudija Įstaigos 44-riy metų gyvavimas.

Ši bendrovė, kaip mūsų tauta, yra (steigta ant namų

«
 kurie yra savininkų apgyventa. Nerasite sauges 

vietos taupyti savo pinigus.
(SIGYKITE NAMĄ PER MŪSŲ LENGVO 
IŠMOKĖJIMO PLANĄ, ANT ILGŲ METŲ!

KEISTUTO SAVINGS and WAN ASS’N
3236 South Halsted Street

Tel. Calumet 4118 Jos. M. Mozeris, Sec’y.
Indėliai kiekvieno taupytojo apdrausti iki $5,000 Federalinėje ištaigoje.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

I Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8. 

Nedėliomis pagal sutartį.

Phone Victory 2679
Mr. ir Mrs. Mike Tarutis

?lew Century Tavern

3149 S. Halsted Street 
Chicago, Illinois 

Kur joji, Gediminai?
Pas Mike Taruti Brldgeportan.
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